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LIETUVOS GYVYBINIŲ REI
KALŲ SVARSTYMAS ‘

(E) — Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto eilinė ru
deninė sesija šiemet vyko itin 

įtemptos tarptautinės padėties 
akivaizdoje. Tai paskatino VLI- 
Ko narius Lietuvos reikalų pa
dėtį apsvarstyti itin rūpestingai. 
Sesija praėjo darnioje, darbingo
je, tautinio susiklausymo nuotai
koje, 11. X. 58 New Yorke.

Sesiją, atidarė VLIKo Prezi
diumo p-kas Dr. A. Trimakas. 
Atsistojimu buvo pagerbti tautie
čiai, žuvę už Lietuvos laisvę, ir 
neseniai miręs popiežius Pijus 
XII.

žodžiu ir raštu sveikino eilė 
žymių asmenų ir institucijų. Iš 
lietuvių pusės t. k. sveikino Ame
rikos Lietuvių Taryba, generali
nis konsulas J. Budrys (kartu 
Lietuvos atstovo Vašingtone, J. 
Rajecko, vardu), ALB tarybos 
p-kas Šlepetys ir kt. Sesiją pa
gerbė savo sveikinimais taip pat 
New Yorko gubernatorius A. 
Harriman, NY burmistras Wag
ner, JAV kongreso daugumos ly
deris J. McCormack ir mažumos 
lyderis J. Martin. Resp. kongres- 
manas Keating, jau ne pirmą 
kartą pasisakęs už Lietuvos lais
vę, pareiškė VLIKo sesijoje, kad 
jis visada rėmęs Lietuvos lais
vinimo darbą ir daug kartų tuo 
reikalu kalbėjęs kongrese ir val
džios sluoksniuose. Kongresma- 
nas savo kalbą pradėjo ir baigė 
keliais lietuviškais žodžiais.

VLIKo Prezidiumo ir Vykdo
mosios Tarybos veiklos praneši
mus padarė VLIKo p-kas Dr A. 
Trimakas. V. Sidzikauskas kal
bėjo apie PET veiklą.

Vakarų Sienų Komisijos veik
los apžvalgą davė jos pirminin
kas M. Brakas, Rytų Sienų Ko
misijos ir Lietuvos Atstatymo 
Komisijos veiklą apžvelgė Dr. A. 
Trimakas ir J. Audėnas.

Iš VLIKo višų komisijų ypa
tingo pagyrimo susilaukė „Vaka
rų komisija". Komisija pasiėmė 
uždavinio aiškinti Lietuvos sies 
nas, lietuvių tautos gyventas ar 
ir gyvenamas teritorijas vaka
ruose. Ta darbšti komisija kruopš 
čiai nustatė savo darbų planą, 
surinko apsčiai literatūros ir ki
tokios medžiagos plane numaty
tiems darbams ruošti, surado vi
są eilę asmenų ir su jais sutarė, 
kad paruoštų mokslines studijas 
atskirais klausimais, ir jau yra 
pirmąjį savo darbą „Mažoji Lie
tuva“ vardu išspausdinusi.

Antroji — „Rytų komisija“, 
kurios uždavinys aiškinti Lietu
vos sienas rytuose, buvo mažiau 
laiminga. Nors ir ta komisija 
yra sudariusi savų darbų planą, 
surasti bendradarbių jai mažiau 
sekėsi; tuo tarpu tėra ruošiamas 
vienas veikalas. Ne kuo galėjo 
pasigirti ir „Komisija Lietuvos 
ūkiui studijuoti“. Tos komisijos 
pirmtakūnė, „Planavimo komisi
ja“, buvo pasinešusi dar Lietu
voje per vokiečių okupaciją ir 
tremties metais Vokietijoje suda
ryti planą, kaip turėtų būti at
kurtas išlaisvintos Lietuvos ūkis. 
Kai Lietuvos ūkis dabar tiek jau 
pasikeitė ir niekas nežinome, ka
da Lietuva bus laisva, būtų bergž 
džias darbas planuoti jos ateitį. 
Tegalima dabartinis tarybinis 
Lietuvos ūkis tirti bei jį vertin
ti. Dėl to VLIKo sesijoje kalbė
jusieji siūlė komisijai pagyvinti 
savo veiklą ir stropiai sekti, kaip 
dabar vystosi okupuotos Lietuvos 
ūkis.

Dėl lietuvių delegacijos veik
los Pavergtųjų Tautų Organiza
cijoje vieningai buvo pasisakyta, 
kad ta organizacija, bendromis 
pastangomis gindama pavergtų
jų reikalą, duoda dažnos progos 
kelti viešumon ir Lietuvos reika
lą. Tai, pritardama ikišiolinei de
legacijos veiklai, VLIKo pilnatis 
skatino ja sėkmingai ir darniai 
toliau dirbti.

—Amerikiečių mokslinio skri
dimo lėktuvus prie Baltijos jūrų 
18. XI. 58 atakavo Sovietų lėktu
vai. Amerikiečiai sako, kad atei
tyje, tokių puolimų atvejyje, jie- 
galės ginties nuo užpuolikų. Ru
sai puolė Amerikos lėktuvus ir 
prie Japonijos jūrų.

Musu Veiksniai ir Okupuotos Lietuvos Likimas

KAIRĖJE: —lapkričio 18, 1958, įteikusis Parlamentui savo neat šaukiamą atsistadydimą iš Respub likos viceprezidento ir senato pir
mininko pareigų Dr. Alejandro Gomez, grįžusis privatinin gyve niman, matomas su savo žmona, ponia Celia Cabos. Dėl politinės 
įtampos geras Dr. Gomez vardas nenukentėjo ir UCRI partija jį vėl priėmė Į savo eiles. DEŠINĖJE: —Istorinis vaizdas Kon

greso aikštėje, Buenos Aires, 16. IX. 58, daug ginčų sukėlusiam 28-tam paragrafui gintį, „laisvojo" mokslo tikslui.

Argentinos Vice-prezidentas Atsistatydino
Dr. A. Frondizi aplankys 

JAV prezidentą
Argentinos ambasadorius, Dr. 

César Barros Hurtado, grįžęs iš 
Buenos Aires į Vašingtoną,, pir
mininkaudamas 21 Amerikos res
publikos komisijos susirinkimui 
16. XI. 58 pareiškė, kad Argenti
nos prezidentas, Dr. Artūro 
Frondizi, atvyks į Vašingtoną 
apie sausio 20 d.

Dr. Frondizi, -JAV prezidento 
pakviestas būti jo svečiu, tris 
dienas praleis Vašingtone. Pas
kui iki sausio pabaigos Dr. Fron
dizi lankys kitus JAV miestus. 
Vasario pirmomis dienomis grįš 
Argentinon.

—Argentinos prekybos delega
cija Vengrijoje sudarė sutartį 
pasikeisti prekėmis ir industrijos 
gaminiais bei ūkio produktais 
tarpe šių dviejų šalių, po 50 mi
lijonų dolerių kas met. Argenti
na daro didesnę apyvartą su 
Vengrija, negu kuri nors kita 
Pietų Amerikos šalis.

Susidomėjimas turizmo 
kongresu

Urugvajaus Parlamento rū
muose, Montevideo, nuo 9 iki 19 
gruodžio vyks 21 Amerikos šalių 
turizmo kongresas.

Tarpe daugelio klausimų, nu
matomas turizmo paskatinimas į 
tas šalis, kuriose pigesnis pra
gyvenimas.

Tvirtinama, kad pezo kursui 
nukritus, dabar Amerikos turis
tams yra pigiausias pragyveni
mas Argentinoje.

Šia proga pastebėtina, kad sa
vu laiku tūkstančiai JAV lietu- 
vių savo atsotogas praleisti vyk
davo Lietuvon. Dabar tik labai 
turtingi turistai gali patekti į 
šalis, esančias už geležinės užtva
ros ir iš jų sugrįžti.

Turint visa tai omenyje, Ame
rikos lietuviams patartina savo 
atostogas praleisti Argentinoje, 
kur yra geriausi patogumai va
sarotojams pajūriuose ir kalnuo
se. Visur gali apsistoti pas sa
vus.

Trys platūs memorandumai 
prezidentui

Prezidentas Dr. A. Frondizi 
priėmė tris Argentinos darbinin
kų sindikatų delegacijas: „62“. 
, 32“ ir „19“.

Visų sindikatų delegacijos įtei
kė prezidentui plačius memoran
dumus, sąrišyje su pragygenimo 
reikmenų pabrangimų ir streikų 
priežastimis.

—Santa Fė provincijos valdžia 
nustatė algas gimnazijų mokyto
jams po $ 4,000 mėnesiui.

Iki birželio 30 pratęstas 
nuomos įstatymas

Argentinos Kongresas ir Se
natas 15. XI. 58 prailgino iki 
birželio 30, 1959 nuomos įstaty
mas 2186/9940, Revoliucinės V y» 
riausybės primins 1957 metais. ■

Antruoju šio potvarkio punk
tu patvirtinti 14438 ir 14442 įsta
tymai, kuriais einant suspenduo
jamos visos nuomininkų išmeti
mų bylos, išskiriant tuos atsiti
kimus, kur nuomininkai visiškai 
atsisako nuomą mokėti.

—Argentinos Valstybiniai Naf
tos šaltiniai (YPF) pasiekė re
kordinės produkcijos Comodoro 
Rivadavia srity: 8,695 kubinių 
metrų dienai.

—Kultūrinės Laisvės Draugija 
(Asociación Argentina por la Li
bertad de la Cultura) pareiškė 
savo solidarumą su Sovietų rašy
toju Borisu Pasternaku. Iškil
mingame akte 12. XI. 58 kalbas 
pasakė. Adolfo Lanús, Jorge 
Luis Borges, Celia de Diego, 
Adela Grondona ir kiti pažangie
ji šios šalies intelektualai.

—Dr. José María Guido, sena
torius iš Río Negro, kaipo provi
zorinis Senato pirmininkas, pir
mininkauja Senatui, vieton, jam 
pirmininkavusio ir atsistatydinu
sio šalies viceprezidento Dr. A. 
Gómez. Dr. Sánschez Viamonte, 
universiteto profesorius ir buvu- 
sis Socialistų Partijos kandida
tas į viceprezidentus mano, kad 
to pertvarkymo pakanka. Kiti 
juristai sako, kad reikia daryti 
naujus rinkimus.

PASPRUKO LAKŪNAS SU 
SAVO ŽMONA

Čekoslovakijos lakūnas, sėdęs 
į lėktuvą su savo žmona Pragos 
Aeroklubo aerodrome 13. XI. 56, 
pasileido Vakarų linkui. Pabėgė
liai nutūpė prie Regensburgo ir 
paprašė Vakarų Vokietijos vy
riausybės globos.

—Ispanijoje filmuojant „Sola- 
mon ir Sheba“ 15. XI. 58 mirė 
Tyrone Power. Iš Holywoodo jo 
vieton dirbti išskrido Yul Bryn- 
ner.

—Vengrijoje ir Rytų Vokie
tijoje 16. XI. 58 įvyko rinkimai, 
kuriuos laimėjo valdžia. Tikru
moje, buvo tik vienas (valdiš
kas) kandidatų sąrašas, už kurį 
gyventojai turėjo balsuoti.

—Katovice „Dziennik Zachod- 
ni“ rašo, kad nuo 1955 metų pra
džios iš Lietuvos. Ukrainos ir 
Baltgudijos perkeldinta Lenkijon 
179,000 žmonių. Vien birželio mė
nesį, 1958, iš tų šalių Lenkijon 
apsigyventi atvyko 21.070 asme
nų.

Konfliktas su Respublikos 
viceprezidentu

įtemptą šalies padėtį dar la
biau suaktyvino viceprezidento 
Dr. Alejandro Gómez pareiški
mas prezidentui Dr. Artūro Fron 
dizi ir vidaus reikalų ministeriui 
Dr. Alfredo R. Vítulo, būk ša
lyje yra paruoštas sukilimas esa
mos vyriausybės nuvertimui.

Radikalų Intransigente Parti
ja ir didžiumos blokas parlamen
te patarė viceprezidentui atsista
tydinti. Remdamasis gyventojų 
išrinkimu, Dr. Gómez nesutiko.

Karo ministerijon atėjo pulki
ninkas Octavio Melitón Quija
no Semino, kad' paaiškinti apie 
menamą sukilimo ruošimą. Dėl 
pavėlavimo atvykti jis paliktas 
Karo Ministerijos arešte.

Nenurimstant aistroms, 18. XI. 
58 Dr. A. Gómez atsistatydino iš 
viceprezidento pareigų.

Mėnesiui laiko paskelbtas ka
ro stovis visoj šaly. Suimta ke
li šimtai asmenų, daugiausia pe- 
ronistų ir komunistų.

—Buenos Aires Rusų Antiko- 
munistų Sąjunga, pirmininkauja 
ma inž. Skorobogač, 6. XI. 58 
CAB. Studijų Salėje suruošė pri
ėmimą spaudos atsovams ir so
vietinio teroro, vykstančio nuo 
7. XI. 1917 parodą. Dalyviams 
įteikta atsišaukimų ir litera tia
ros.

KARALIŠKAS SKANDALAS 
JAPONIJOJE

Karališkos Japonijos karūnos 
paveldėtojas, 25 metų amžiaus 
princas Akihito, sulaužė 2,600 
metų Japonijos istorijos tradici
jas, išsikovodamas teisę apsivesti 
sir paprasto biznieriaus dukra, 
gražuole Michiko Shod a.

Modernėjanti sluoksniai suti
ko, kad Shoda tait’l sekančia 
Japonijos karaliene, l ik senoviš
kų pažiūrų princo .Akihito dėdė 
Chiehibu ir teta Takamatsu skan 
dalina dėl tokio „baisaus dinasti
jos pažeminimo."

—Graikijos arkivyskupas Ma
karios atskrido New Yorkan. Jis 
prašo Jungtinių Tautų Organiza
cijos paramos Kipro salos atsky
rimui nuo Anglijos.

—Maskvoje gauti keli tūkstan
čiai laiškų iš Sovietų piliečių, pa
sisiūlančių būti pirmuoju „Sput- 
niko“ keleiviu. „Sputnik III“ 
jau 6 mėnesiai sukasi apie žemę, 
siųsdamas informacijas Sovietų 
įstaigoms. — praneša Reuter iš 
Maskvos.

—Ženevoje, po devynių posė
džių, Rytai ir Vakarai dar la
biau nutolo nuo susitarimo ne
pulti vieni kitų.

Tragedija Argentinos 
konsulate

Italas Mainlo Cadelli, 30 metų 
tarnaujantis Argentinos konsula
te Romoj, dabar 47 m. amžiaus, 
17. XI. 58 tapo nužudytas, jo 
žmonos.

Nužudytojo, Bruna Stillich de 
Cadelli, 30 metų amžiaus, nužu
džiusi vyrą, ten pat pati nusižu
dė.

Šios tragedijos liudininku bu
vo jų vienintelis sūnus, Paolo, 9 
metų amžiaus.

Žadamos didelės reformos 
Argentinoje

Prezidentas Dr. Arturo Fron
dizi ruošia didelių reformų ' pla
ną ekonominiame ir visuomeni
niame šalies gyvenime. Taipgi 
numatomas ministerių kabineto 
pertvarkymas.

—Dr. Juan A. Gonzales Calde
rón, žinomas Argentinos juristas 
teigia, kad einent reformuotos 
konstitucijos paragrafu 75, at
sistatydinus viceprezidentui, turi 
būti paskelbti nauji rinkimai, bė
gyje 30 dienų.

—Požarskis rašo „Tiesoje“, 
kad vykusios neteisybės jau su- 
sovietintoj Lietuvoj yra liaudies 
priešo Berijos padaras. Prisipa
žįsta prie neteisėtumų.

—Kuršėniškis Norgėla rašo 
„Tiesoje“, kad dėl Pavenčių cuk
raus fabriko leidžiamo nuodingo 
vandens, Ventos upėje 15 kilo
metrų ruože išsprogusios žuvys.

—Karelijos miškuose tebedir
ba daug Lietuvos gyventojų vy- 
ni ii1 moterų. Sąlygos labai žiau
rios. Bausmę atilkusieji gali iš
vykti tik kam nors iš šalies pa
dedant.

Garbingo amžiaus sulaukusiam
JUOZUI ŠEŠTOKAIČIUI

mirus, jo žmoną Miną Kyzelytę ir sūnus Rikardą, Walteri 
bei dukrą Lidiją su šeimomis giliai užjaučiame.

J. Dovidaičiai, G. Pacai, F. Puišai, 
A. Simučiai, St. Zauka.

Lapkričio 10, 1958, Lanús mieste 
JUOZUI ŠEŠTOKAIČIUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą Susivie
nijimo rėmėjui jo sūnui Rikardui su šeima ir kitiems gi
minėms.

A. Plesterninkas, SLA pirm, ir nariai.

Giliai sujaudinti mūsų draugų užuojautomis.
JUOZUI ŠEŠTOKAIČIUI

mirus, liūdesio valandoje dėkojame visiems mūsų tėvelio lai
dotuvių dalyviams ir gėlių atsiuntėjams.

Rikardas šeštokas su šeima.

DĖL VLIKO TOLIMESNĖS 
VEIKLOS

Iš min. V. Sidzikausko prane
šimo 11. XI. 58 apie tarptautinę 
padėtį teko daryu isvauą, kad 
vakarų ir Rytų santykiai esme j e 
nepasikeitė. iVlasKva ir toliau ne
praleidžia progų kur galėdama 
plėsti komunistinio bloko įtakos 
ribas, sukurstydama vis naujus 
konfliktus. Laisvieji Vakarai ir 
toliau tik bando atsispriti Sovie
tuos agresijai, vengdami karo, 
siekdami taikingo su Sovietais 
sugyvenimo ir atsimodami bent 
ką rimtesnio daryti pavergtųjų 
išlaisvinimui. Kas būtų paminė
tina, tai kad ir Už GELEŽINĖS 
UŽTVAROS BRĘSTA „REVI- 
ZIONIZMAS“, kitaip tariant, 
kritika, kartu ir pasipriešinimas 
bolševizmo režimui ne tik sateli
tuose, bet ir pačioje Sovietijoje. 
Kaip įvykiai toliau vystysis ir 

koks gali būti pavergtųjų išlais
vinimo kelias, — darosi spėlioji
mų dalykas.

Diskusijose buvo keliama min
tis, kad mes iki šiol per daug vil
čių dėjome Vakarams ir dešimti
mi atsitikimų gavome Vakarais 
nusivilti. Kaip iš ligšiolinių paty
rimų tenka spėti, Vakarai, save 
gindami, tik tuomet ryžtųsi į di
delį žygį, jei būtų komunistinio 
bloko ginklu pulti. Tačiau, esant 
tokiam apsiginklavimui, kaip da-
bar, sunku tikėtis, kad betkuri 
pusė skubėtų į visuotinojo karo 
baisenybes. Tad netenka laukti 
iš Vakarų lemiamos pagalbos. 
Tuo tarpu už geležinės uždangos 
vyksta svarbių pasikeitimų. Kai 
bolševikinė diktatūra vis labiau 
tvirtina režimo politines ir ūkiui 
vadovaujančias viršūnes, „apa
čioje“, pradedant inteligentais ir 
jaunuomene, didėja nusivylimas 
režimu ir bręsta jam pasiprieši
nimas ne tik satelituose, bet ir 
pačioje Sovietijoje. Reikia many
ti, kad Lietuvos jaunime tie pa
sikeitimai, skatinami tautinio 
jausmo, yra dar ryškesni. Tad 
reikia laikyti Lietuvos bylą gyva 
Vakaruose, tačiau tiek pat svar
bu sekti kas dedasi Lietuvoje, 

derinti savo veiklą su vykstan
čiais ten pasikeitimais ir galimai 
dėtis prie to, kad ryžtas išsilais
vinti tėvynėje vis stiprėtų.

Buvo keliama konkrečių min
čių, kas būtent reikia daryti, ta
čiau visų buvo sakoma, kad vy
riausias veikloje dėmesis tenka 
skirti mūsų kraštui.

—Danijos Kompartija pašali
no iš savo narių tarpo ilgametį 
tos šalies komunistų vadą Akse
lį Larseną, už tai, kad jis ban
dė vesti nuo Maskvos nepriklau
somą politiką.

—Aksel Larsen, Danijos ko
munistų organizatorius ir vadas, 
Centralinio Komiteto pašalintas 
iš partijos, nesutinka išeiti iš 
Parlamento, kurin jį išrinko ša
lies gyventojai.

—Baku kolūkietis Mahmud Ai- 
vazgo, minėdamas savo amžiaus 
150 metij sukaktį pareiškęs, kad 
jo ilgo gyvenimo paslaptis glū
di darbo meilėje ir geroje nou- 
taikoje, — sako pranešimas iš 
Maskvos.

SPAUDOS DARBO 30 METŲ SUKAKTĮ MININT, VISI BALS1EČ1AI PAREMIA SAVO LAIKRAŠTĮ A. L. BALSA
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ÍÁLSÁÉI Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spaud?
Leidyklos ir Spaustuves adresas: x

e. J osé León Suárez 5684, Bs. Aires.
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927
Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4441

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALEAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 50 Arg. pezų. 
Urugvajuje Urugv. pez ai. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti: 

CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

PROPAGANDA IR TIKROVĖ
Gyvenant Argentinoje ir ste

bint įvyKius liet u viskame pasau
lyje tenka įsitikinti, kad daug 
Kur kaldama viena, o daroma ki
ta.

Štai vilniškis „Tėvynės Bal
sas", užsienių lietuviams skiria
mas, kviečia užsienių lietuvius 
grįžti tėvynėn. Tai propagandos 
reikalas, kadangi ten laukiami 
tik pabėgėliai. Tatai patvirtino 
pats Justas Paleckis, lankyda
masis Brazilijoje, apie ką jau 
rašė „A. L. Baiso“ koresponden
tui. Grįžęs Lietuvon, tuo klau
simu jis parašė (TB. 138, rugs., 
1958):

„Aiškinamasis darbas dėl grį
žimo i Tėvynę pirmoje eilėje yra 
nukreiptas į tuos žmones, kurie 
pasitraukė iš Lietuvos karo me
tu ir neteko Tėvynės dėl nesusi
pratimo, būdami reakcininkų ap
gaudinėjami ir gąsdinami. Dau
gelis tūkstančių tų apgautųjų 
žmonių po karo sugrįžo į Lietu
vą, susijungė su savo artimai
siais, ramiai gyvena ir dirba sa
vo krašte.

žinoma, „dipukų“ tarpe yra ir 
tokių, kurie kare metu įvykdė 
nusikaltimus, talkindavo hitleri
ninkams, buvo atkyvūs tarybų 
valdžios priešai. Bet 1955 metais 
paskelbtoji amnestija, kuria do
vanojama okupacijos metu įvyk
dytieji nusikaltimai, ir tai pabė
gėlių kategorijai atidarė kelią į 
Tėvynę.

Kitas klausimas yra dėl senų
jų emigrantų grįžimo. Šiuo me
tu dar nėra pribrendusios sąly
gos dėl visuotinio emigrantų grį
žimo.“

Taigi, pageidautinas tik „fa
šistų“ grįžimas.

Gyvendami užsieniuose, dau
gelis lietuvių siuntė savo sutau
pąs Lietuvon; ten pirko namus 
ir ūkius. Ne vienas darė ir tebe
daro žygius diplomatiniais keliais 
atgauti Lietuvoje paliktą savo 
turtą.

Bet štai iš paties p. Paleckio 
pareiškimo tame pačiame „Tėvy
nės Balso" numeryje paaiškėjo, 
kad pretenzijų patiekimo termi
nai seniai praėjo ir niekas nie
ko daugiau atgauti negali. Pasi
rodo, p. Paleckį aplankė ir kun. 
Janilionis, apie ką Liet. TSR. 
Aukšč. Tarybos Prezidiumo pirm, 
rašo:

„Tai buvo Rio de žaneire, 
prieš pat išvykstant į San Paulį, 
Pas mane į viešbutį atėjo kuni
gas Janilionis, kurs net keletą 
dienų manęs ieškojo ir teiravosi. 
Manydamas, kad jis turi svarbų 
reikalą, pasikviečiau į viešbutį.

Kai beprasmiškasis pasikalbė
jimas buvo baigtas, kun. Jani
lionis pasakė turįs dar vieną 
klausimą, būtent: jo pusseserė, 
dabar gyvenanti kartu su juo, 
turėjusi Lietuvos banke apie 
14.000 litų. Ir jo paties indėlis 
buvęs kažkokiame Lietuvos ban
ke. Tad jis klausė, ar negalėtų 
tuos pinigus dabar atgauti.

Paaiškinau, kad savo laiku bu
vo nustatytas ir paskelbtas indė
lių išmokėjimo terminas ir tvar
ka. Dabar visi terminai seniai 
praėję ir senos pretenzijos negali 
būti pateiktos.“

Tikrovė yra tokia: Seni Lie
tuvos išeiviai okupantams nerei
kalingi. Jiems reikalingas jų Lie
tuvoje likęs turtas.

❖ * ❖

Kalbant apie propagandą ir 
tikrovę, daug kas paaiški ir už
sienių lietuvių susiskirstime. Ang
lų, vokiečių ar kitų tautų išei
viai, atvykę kurion nors Ameri
kos kontinento šalin, dedasi prie 
tų organizacijų, kurias pirmieji 
jų išeiviai sukūrė, remia visą ve
teranų veiklą.

Neneigiant Bendruomenės idė
jos tenka pripažinti, kad dabar
tinė jos struktūra yra grynai 
propagandinio pobūdžio. Senos 
organizacijos daugiau apjungia 
kolonijas, negu susrovinta „pa-

RESTAURUOS VILNIAUS 
OBSERVATORIJĄ

(LNA) — Numatoma restau
ruoti senąją Vilniaus universite
to astronominę observatoriją, ku
rioje savo laiku dirbo astrono
mas Martynas Počebutas. Restau
ruotoje observatorijoje numato
mas įsteigti muziejus, 'kuriame 
bus laikomi išlikę Vilniaus uni
versiteto septynioliktojo bei aš
tuonioliktojo amžiaus astronomi
niai instrumentai.

Restauravimo komisijos pirmi
ninku paskirtas prof. Paulius 
Slavėnas.

GAMINS FILTRUS RUSŲ 
CIGARETĖMS

(LNA) — Cigarečių su filt
rais mada veržiasi ir į Sovieti- 
ją. Ligi šiol tačiau filtrus įsivež- 
davo iš kitur. Dabar juos pradė
jo gaminti Grigiškių popierio- 
kartono fabrikas. Tai pirmas 
cigarečių filtrus gaminąs fabri
kas visoj Sovietijoj. Cigarečių 
su filtrais Lietuvoje dar ne
gamina. Grigiškių fabriko paga
minti filtrai siunčiami į Rusi
ją-

ŠAKIUOS BUS DIRBTINIS 
EŽERAS

(LNA) — Prie Šakių pradė
tas kasti dirbtinis ežeras — mau
dyklės Šakių gyventojams. Eže
ras numatoma būsiąs 4 hektarų 
ploto (jei būtų keturkampis, tai 
būtų apie 200 gerų žingsnių il
gio ir pločio). Panašus dirbtinis 
ežerėlis jau yra Įrengtas prie Ro
kiškio.

PAGERBĖ OPEROS 
VETERANĄ

(LNA) — Lapkričio 1 dieną 
Vilniuje buvo pagerbtas (ir pa
skelbtas nusipelnusiu artistu) 60 
metų amžiaus sulaukęs Antanas 
Zauka, dirbęs Lietuvos operoje 
nuo pat jos įsteigimo. A. Zau
ka dainavo operos chore (net ba
lete), daugiausia buvo režisoriaus 
padėjėjas. 1936 metais savaran
kiai režisavo vieną operą (Don 
Pasquale). Po karo Vilniuje sa
varankiškai režisavo keletą ope
rų, iš tų. kurios buvo vaidinamos 
nepriklausomybės laikais. Sukak
tuvėms A. Zauka parengė atnau
jintą „Pikų Damą“.

SUSIDOMĖJO PUSLAIDININ- 
KAIS

(LNA) — Mokslų Akademijos 
fizikos ir matematikos institu
te steigiamas naujas skyrius — 
puslaidininkių (transistors) elekt 
ronikbs. Šio skyriaus laboratori- 
joje būsią bandoma kurti naujų 
šios rūšies prietaisų. Šiam sky
riui vadovaus Juras Požėla, ins
tituto direktoriaus pavaduotojas.

VAIKŲ DAILĖS PARODA
(LNA) — Nuo lapkričio 1 die

nos Vilniuje atidaryta vaikų dai
lės paroda. Parodoje išstatyta 
per 500 įvairių dailės darbų, dau
giausia piešinių ir akvarelių. Dar
bų autoriai nuo 10 iki 16 metų 
amžiaus.

—Martyno Jankaus, Mažosios 
Lietuvos Patriarcho, 100 metų 
gimimo sukaktį paminėjo Chica
gos lietuviai. (M. Jankaus laido
tuvių fotografija yra tilpusi „A. 
L. Balse“).

saulinė“ Bendruomenė.
ALT., SLA., TMD. ir Sanda

ros seimai JAV šiemet buvo 
skaitlingesni, negu „Pasaulinis 
Bendruomenės Seimas“, kuriame, 
kaip dabar paaiškėjo, dalyvavo 
viso labo tiktai 44 atstovai ir 17 
antrininkų.

❖ ❖ ❖

„Lietuvos Aido“ redaktoriai 
savu laiku rašė nesąmones apie 
inteligencijos perteklių Lietuvo
je. Dabar tos inteligentijos da
liai atsidūrus užsieniuose, jos 
rinktinė iš 60 asmenų paskelbė 
alarmuojantį pareiškimą JAV 
lietuvių spaudoje apie kultūrinį 
nuosmukį emigracijoje.

Pasirodo, kad ne pertekliaus, 
bet stokos būta, jeigu, atsidū
rus emigracijoje, nesugebama ne 
tik ką nors ypatingesnio sukur
ti, bet dezertiruojama iš bendro 
tautos fronto, vengiama talkinin
kauti tam darbui, kurio dėka 
išeivijos veteranai Lietuvą buvo 
prikėlę ir dabar tautos gyvybės 
išlaikymui dirba.

Pasidavimas vienai ar kitai 
propagandai ir nutolimas nuo 
tikrovės yra žalingas tautai ir 
visuomenei.

NADAS GIEDRAITIS.

DINGO MAIRONIO GATVĖ 
IŠ RASEINIŲ

(LNA) — Raseinių rajono 
bibliotekos vedėja V. Račienė, is
torijos-filologijos studentas S. 
Stankus ir rajoninio Raseinių 
laikraščio „Staliniečio“ bendra
darbis M .Martinaitis pasigenda 
Raseiniuose gatvių, pavadintų 
pasižymėjusių raseinieėių (Ra
seiniuose gyvenusių) vardais. 
Nurodo, kad Raseiniuose gyve
nę Maironis, Stanevičius, Fro
mas-Gužutis, Talat-Kelpša.

Priešbolševikiniais laikais Ra
seiniuose bent Maironio gatvė 
buvo. Joje, be kitų, buvo aps
krities viršininko įstaiga, agro
nomo įstaiga, apylinkės teis
mas.

„SENI LAIKAI“ KAUNE
(LNA) — Vieną spalio mėne

sio dieną Kauno gyventojai tu
rėjo nepaprastą pramogą: gatvė
je pasirodė „seni laikai“! Gedi
mino gatvės- šaligatvy galėjai raa 
tyti einančius vienuolius (pran
ciškonus), jaunalietuvį, skautą ir 
šaulę (visi uniformuoti). Nevisai 
įprastose (ne tose, kaip seniau) 
vietose pasirodė senos pažįstamos 
iškabos: „Philips“ reklama (ant 
buv. „Lietuvos Žinių“ namo), 
„HOTEL“ (ant dr. Gudavičiaus 
namų), emigracijos įstaigos iška
ba (ant buv. 1 universiteto rū
mų sienos) ... Gatve važiavo 
„Tilkos“ ir „Paramos“ sunkveži- 
mėliai (tik be šokolado ir be. 
duonos ...). Gatvėj buvo didžiu
lė minia, raitas policijos rezer
vas saugojo tvarką ...

Tai buvo sukamas naujas fil
mas .. .

ATVEŠ NEW YORKAN 
„DROBĖS“ GAMINIUS

(LNA) — Į 1959 metais New 
Yorke rengiamą pramonės paro
dą savo gaminius žada atvežti 
trys Kauno tekstilės fabrikai: 
Drobė, Liteksas ir Spartuolis.

Drobė yra Amerikos lietuvių 
įsteigtas fabrikas. 1940 metais 
fabrikas buvo nusavintas, savi
ninkai išžudyti.

—Agr. Juozas Audėnas, žur
nalistas ir visuomenininkas, Lie
tuvos Laisvės Komiteto narys, 
New Yorke paminėjo savo dar
bingo amžiaus 60 metų ir visuo
meninės veiklos 40 metų sukaktį.

—Rašytojų. Draugijos Valdyba 
iš Chicagos perkelta New Yor- 
kan. Šiemet vaklybon išrinkti: 
Juozas Tysliava — pirm., Pr. 
Naujokaitis ir Algirdas Liands- 
bergis — vicepirmininkai, P. Jur 
kus — sekr., St. Zobarskas —
ižd., L. Žitkevičius ir K. Grigaity- 
tė-Graudušienė — valdybos na
riai.

VILINIEÓIAI LAIMI
Stalo teniso varžybas, Kijeve 

pasibaigusioje SSSR spartakia
doje, laimėjo Baltakys su Sauly
čių. Pastarasis asmeninėse var
žybose taipgi laimėjo pirmą vie
tą-

—Skulptorius J. Kerbelis, nu
konkuravo 52 Sovietų meninin
kus laimėdamas Markso pamink
lo konkursą. Keturi architektai 
Maskvoje statys paminklą pagal 
šio lietuvio patiektą projektą.

—Kipras Bielinis, Lietuvos 
Knygnešių Karaliaus (Erelio) 
sūnus, Socialdemokratų veikė
jas ir žurnalistas (V. Kymantas), 
Lietuvos Laisvės Komiteto na
rys, gyvenantis New Yorke, pa
minėję savo našaus amžiaus 75 
metų sukaktį.

—Bendrovė „Sava“, kurios pa
talpomis naudojasi „Laisvosios 
Lietuvos“ Redakcija Chicagoje, 
pasiūlė 500 dolerių atlyginimo 
tam, kas praneš tos Redakcijos 
langų išdaužytoji! vardus ir ad
resus. Užpuolimas ant LL pada
rytas L IX. 58.

—V. Meškūnas rašo „Vienybė
je“, kad Scarnton, Pa. mirę ke
li lietuviai viengungiai savo su
taupąs paliko graboriams bei sve
timtaučiams. Autorius pataria 
palikti lietuvių laikraščiams. Bū
tų atliktas geras lietuvybės gai
vinimo darbas ir aukotojo var
das būtų amžinai su pagarba mi
nimas.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninis ii vietinis medžiagų; 
Moderniškas rtb, pasiuvimas 

Kalnu prieinamu — užtikrina 
ktljent, patenkinimą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Pargne - 5455

NEPARDUODA MUZIKOS 
INSTRUMENTŲ’

(LNA) — 1959 melais Vilniu
je numatoma dainų šventė (Ji 
vadinama „jubiliejine", nes bus 
minima 20 metų Lietuvos „iš
laisvinimo“ sukaktis). Šalia dai
nininkų numato dalyvauti ir pu
čiamųjų instrumentų orkestrai.

Bet tiems orkestrams gaidų 
per visus pokario metus išleista 
vos keletas, o šventei tinkamų 
dalykų nerengiama. Be to, Lie
tuvoje nėra nei vienos parduotu
vės, kur būtų galima pirkti pu
čiamųjų muzikos instrumentų. 
Nėra ir dirbtuvės sugedusiems 
instrumentams pataisyti.

GRĮŽO LIETUVON 
IŠ AMERIKOS

(LNA) — „Tiesa“ paskelbė 
šias iš įvairių Amerikos kraštų 
grįžusių pavardes: Jonas Mor
kūnas, grįžęs iš Argentinos, emig 
ravęs 1929 metais, iš Vabalnin
ko. Adolfas Monkevičius, Motie
jus Zabarauskas, Pranciškus K vie 
sulaitis — visi trys iš Urugva
jaus, _seni emigrantai, Aleksas 
Karpavičius ir Jonas Puras — 
abu iš Kanados, seni emigrantai. 
Romualdas Mackonis, iš Kolum
bijos, „patekęs ten iš Vakarų 
Vokietijos, kur buvo išvežtas 
1942 metais“. Emilija Berenienė 
— „iš JAV. kur pateko po ka
ro“.

„Tiesa“ daug kartų yra tvirti
nusi, kad iš .Jungtiniu Amerikos 
Valstybių išvykti neišleidžia.

—Juozas Pronskus (Aklasma- 
tė), redagavęs Lietuvos Žinias, 
Vakarus ir Sandarą, ilgiau gyve
nęs Kanadoje, dabar yra Nau
jienų redakcijos narys.

—„Kultūriniu nuosmukiu“ pa
vadino Amerikos lietuvių veiklą 
60 intelektualų. Išeivių veiklą 
kritikuoja daugiausia tie, kurie 
mažiausia dirba. Komunistų dien 
raščiai „Laisvė“ ir „Vilnis“ pa
siūlė receptą, išsigelbėjimui nuo 
to nuosmukio. Girdi, reikia ko
egzistencijos ir tampresnio ben
dradarbiavimo su dabartine Lie
tuva ir jos šaukliais užsieniuose.

—Žemės Ūkio Akademija, po 
jos persikėlimo į naujuosius rū
mus prie Kauno, priims tik to
kius studentus, kurie bus atlikę 
metą praktikos darbo žemės ūky
je. Studentai patys dirbs lau
kus, prižiūrės gyvulius, remon
tuos žemės ūkio mašinas. (.Pana
šiai, kaip Petrovsko-Razumovs- 
koje Ž. Ū. Akademijoje prie Mask 
vos).

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 200.—
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

,3.. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Sures 5684, V. Riachueljo. Ra. Aires.

MOKO TAIP TAISYTI 
TRAKTORIUS

(LNA) — Kolchozai, perėmę 
iš MTS dųlžiumą traktorių, dau
geliu atvejų įklimpo: daugelio 
traktorių vikšrai jau nudėvėti, 
trūksta jų grandys ir traktoriai 
nebegali pajudėti. MI'S teigia 
uždėjusios traktoriams naujus 
vikšrus, bet kolchozų traktori
ninkai nemokėję jų gerai prižiū
rėti, todėl taip greitai susidėvė
ję.

Padėtis pasidarė tiek kritiška, 
kad net žemės ūkio viceministe- 
ris J. Koniščivinskis spalio 17 
dieną turėjo per radiją ir per 
laikraščius mokyti, kaip reikia 
patiems tuos vikšrus pasitaisy
ti. Jis smulkmeniškai dėstė, kaip 
Vilkaviškio rajone du kalviai ir 
vienas suvirintojas tą darbą at
lieka : kiek įkaitina, kur perker
ta. kur sujungia, kur privirina ir 
t. t. Ragino visus kalvius tuojau 
imtis to darbo, kad traktoriai ga
lėtų toliau veikti.

—Pagėgių, Šilalės, Šilutės, Tau
ragės, Priekulės. Rietavo, Varnių, 
Telšių ir Salantų rajonuose bul
vių derliui daug pakenkė vadi
namas Kolorado vabalas.

—Vilniaus muzikos mokyklos 
sienos pradėta statyti p’rieš tre
jetą metų, tačiau iki šiol jos te
bestovi be stogo.

—Adv. Silvestras Balčiūnas iš 
Australijos atvyko apsigyventi 
Chi cagón.

—Inž. Antanas Rudis, (prieš 
keletą metų lankęsis Argentino
je), kandidatuoja į JAV kongre
są, kaipo nuo jokios partijos ne
priklausomas kandidatas iš tre
čiojo Chicagos distrikto. Jo rė
mėjai jau surinko pakankamą 
skaičių parašu. Dabai’ varoma 
propaganda už surinkimą pakan
kamo balsu skaičiaus.

—„Žalgirio“ staklių fabriko 
šaltkalvis lietuvis buvo koman
diruotas Kinijon, kur pusmetį 
montavo Vilniuje pagamintas 
stakles, — praneša Vilniaus ra
dio.

—A. Sniečkus, J. Žiugžda ir 
Kultūros min. J. Banaitis Lietu
vos Kompartijos CK posėdyje 
siūlė pastiprinti kovą prieš bur
žuazinius nacionalistus, daugiau 
literatūros pasiunčiant į užsie
nius.

—Vilniaus „Tiesoje“ 3. X. 58 
skelbiama, kad reikalingi darbi
ninkai ir darbininkės Šiaurės Ka- 
zachstanan. Apmokama kelionės 
į abu galus, išduodami dienpini
giai ir avansas. Pats darbas ap
mokamas pagal išdirbį.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

• AMERIKOS LIETUVIU IR 
ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽO
DYNAS. Parašė ir išleido Dr. Al
girdas Margeris, 3325 So. Halsted 
Street. Chicago, 8, Ill., USA. Pus
lapių 336. Kieti viršeliai. Naujie
nų spaudo. Be žargono riškini- 
mų, telpa erškėčiutų Amerikos 
lietuvių kelių pavaizdavimas į 
šviesesnę ateitį. Plačiai aprašy
ta, kąip Amerikos lietuvių kuni
gai bandė lenkinti lietuvius, kaip 
šv. Jurgio parapijos klebonas 
kun. Kriaučiūnas Chicagoje bu
vo pasodinęs kalėjimai! „Lietu
vos“ leidėją A. Olšauską (nese
niai mirusio Antano Olio tėvą)' 
ir redaktorių Laukį už tai, kad 
buvo kritikuojama jo nemorališka 
veikla. Teismas išteisino „Lietu
vos“ leidėją ir redaktorių. Šiame 
veikale randame lietuvių social
demokratų įkurtos „Aušros“ mo
kyklos istoriją Chicagoje, kurio
je lietuvių kalbą ir gramatiką 
dėste ten gimęs Antanas Vaiva
da, dabar JAV kariuomenės ats- 
sargos kapitonas, pastaruoju lai
ku porą metų atstovavęs ameri
kiečių spaudą Argentinoje. Dr. 
Margerio veikalas apima 1872 — 
1949 metų laikotarpio Amerikos 
lietuvių istoriją. Kaina 5 dole
riai. Be šio veikalo, Dr. Algirdas 
Margeris yra parašęs ir išleidęs 
šiuos kapitalinius veikalus: Sau
lėj rūstybė, Čikagos šešėliai. Šir
dies rūmai, Šliuptarniai ir Ame
rikiečio įspūdžiai Lietuvoje. Gau
nami pas autorių. Juos galima 
išsirašyti per „A. L. Balsą“.
• THE BALTIC REVIEW, 70 
Fifth Avenue, New York 11, N. 
Y„ USA. Rugpjūčio laidoje rašo: 
K. Dzelleja — Mokyklos ir švie
timo lygis okupuotoje Latvijoje; 
Juozas Audėnas — Gyvulininkys 
tė Lietuvoje; Johanes Klesment 
— Sovietų žodžiai ir veiksmai; 
Leonard Vahter — Komunizmo 
vingių istorija; Dr. Pr. Ancevi- 
čius — Sovietų konstitucijos pa
rodija; Dr. Konstantinas Rač
kauskas — Jėgos politika prieš, 
tarptautinę teisę. Šio numerio re
daktoriai: Alfred Berzins, Dr. 
Antanas Trimakas, Johannes 
Klesment ir Aksel Mei.
• EAST EUROPE, spalio, 1958. 
Daugiausia vietos pašvęsta sovie
tinės Lenkijos gyvenimo kritikai, 
pasiremiant pačios Lenkijos span 
da.
• EGLUTĖ, spalio. 1958.

B. K. A.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Nobelio Premijos ir Diktatoriai
1

Inžinierius ir chemikas Alfred 
Nobel, dinamito išradėjas, savo 
milijoninius turtus uždirbo Pie
tų Amerikoje, Tarapacá provin
cijoje. (Tą provinciją Perú per

spausdino užsieniuose, kritikuo
damas carus ir visą jų valdžią. 
Bet anie taip žiauriai už spran
do negriebdavo, kaip dabartiniai 
„neklaidingieji" ...

Stalino laikais tokius „zdrai-
leido Chilei 1883 metais). Mirda
mas Nobelis savo turtus paliko 
Švedijos Mokslų Akademijai, 
kad jo įsteigto fondo lėšomis at
lyginti žymiems pasaulio moksli
ninkams, rašytojams, pažangos 
skatintojams ir taikos idealų pro
paguotojams.

II
Nobelio fondo premija yra di

džiausia pasaulinė garbė, kokioj 
srity bebūtų, tuo-labiau, kad jos 
paskyrimą tvarko visuose pasau- 
liniuose karuose neutralūs šve
dai.

Ją gavusis laureatas gali pa
tenkintas mirti, pasiekęs pasauli
nės garbės sau ir savo tautai.

Bet atsirado bestijų, kurie drau 
dė Nobelio premijas priimti: Pir
mas tokis gyvulys buvo Adolfas 
Hitleris, uždraudęs Vokietijos pi
liečiams Nobelio premijas priim
ti. Dabar Hitlerio pėdomis pase
kė kitas diktatorius. Nikita 
Chruščiov.

I I I
Pasaulinės garbės savo pilie

čiui pagailėjo žiaurusis Chruš
čiovas, uždraudęs Borisui Pastar- 
nakui priimti neutralių kaimynų 
paskirtą literatūros premiją.

Švedai, tikrumoje, rusams per
daug draugingi: Jie išdavė 
Kremliaus satrapams nenusižu- 
džiusius lietuvius!

Prisimenu caro laikus. Nuo jo 
kentėjo mano tėvai, o su jais ir 
aš. Bet ... caro laikais neleistas 
kūrinys, be jokios atsakomybės 
galėdavo būti atspausdinamas už
sieniuose.

Taip ir su Boriso Pasternako 
romanu „Doktor Živago“: Nelei
do atspausdinti Rusijoje, tai au
torius jį atspaude savo draugo 
komunisto spaustuvėje Italijoj, 
nors šiek tiek jau susipykusio su 
chruščioviniais komunistais ...

1 VTolstojus daug savo* raštų

cas“ be ceremonijų sušaudydavo. 
Dabar Sovietų liaudis ne visas 
diktatorių beprotybes priima be 
murmėjimo. Pasternako nešau
dys. Taiga, kokis užkampis, žval
gybos globa ir lėta, natūrali, mir
tis ...

V
Kodėl tokis prakeikimas užė

jo ant Pasternako? Jo romanas 
— Rusijos gyvenimo fotografija. 
Jis nieko nesuodina, o Rusijoje 
būtinai reikia ką nors suodinti: 
Stalino ar Chruščiovo priešus. 
.Jis to nepadarė. Tik pasakė, kad 
marksizmas, tai Rusijos kūdikiš
ka liga.

Ir marksistai, tebūnie su Leni
no Evangelija, kaip katalikybė
je Liuteris, o dabar leninizme Ti
to, to nemato.

Argi Rusija buvo pribrendusi 
socialistiniam eksperimentui?

Bolševikai pasigriebė valdžią 
ši caro nuvertėjų, kaip akla viš
ta grūdą, nes Kerenskis, būda
mas gaidys, vištakių valstybi
niuose klausimuose, sirgo.

Tepažvelgia į savo istoriją ku
riant tariamąjį socializmą! Kas 
ten? Sušaudyti teoretikai, buvu
sios „revoliucijos“ vadai, šian
dien pačių bolševikų prakeikta 
Stalino vergovė tiek ir tiek metų 
engusi darbo žmones, praktikuo
jama su pamarginimais: Chruš
čiovas pareiškė, kad jeigu kol- 
ehozninkai neparduos savo der
liaus už pusdykį, tai valstybė 
pirks viską iš sovchozų, valsty
binių dvarų. Ir kolchozininkus 
dar stipriau suvalstybins, kad 
jokių teisių neturėtų.

VI
Geriausią Sovietų feljetonistą- 

jumoristą Zoščenką Kremliaus 
bašibuzukai pribaigė. Mat Zoš- 
čenka buvo kaip ir Pasternakas. 
Abu kaip savotiški Savąnarolos, 
popiežių -viešpatavimo laikais.

Pasternakas mirs lėtai, bet jo 
garbė audringai sklis visame pa-

saulyje. Tuo patim bręs gėda 
Kremliaus budeliams!

Hitlerio istorija pasikartojo 
Rusijoje, net ir po Adolfo buvu
sio draugo Stalino mirties.

Tebūnie ir Kremliaus vado-
vams hitleriškas galas. Tuomet 
išsisklaidys jų aukų lavonų sun
kioji atmosfera ir pasaulis atsi
kvėps lengviau!

St. Miščikas.
' Buenos Aires, 11. XI. 1958.

EUROPOS TARYBA PASISAKĖ
UŽ PABALTIJO LAISVŲ

(E) — Europos Patariamoji 
Taryba Strasburge spalio 17 d. 
svarstė padėti kraštuose už gele
žinės uždangos ir VIENBALSIAI 
PRIĖMĖ REZOLIUCIJĄ, KU
RIOJE REIKALAUJAMA LAIS
VO APSISPRENDIMO TEISĖS 
RYTŲ EUROPOS KRAŠTAMS.

Taja rezoliucija buvo pakarto
ti ir sustiprinti ankstesni Euro
pos Patariamosios Tarybos pasi
sakymai už Pabaltijo ir kitų Ry
tų Europos tautų laisvę ir apsis
prendimą.

Džiugu pažymėti, kad rezoliu
cija buvo priimta vienbalsiai. 
(Europos Patariamąją Tarybą su 
daro 15-os Europos valstybių par
lamentų delegatai).

Europos Pat. Taryba pasisakė 
taip pat dar kartą už abiejų Vo
kietijos dalių apjungimą. Tačiau 
dėl plačiai svarstytos bendrosios 
politinės rezoliucijos (nusiginkla
vimo ir kitais klausimais) nesu
sitaria. Toks nevieningumas su
darė ne labai gerą Įspūdi, sako 
komentatoriai.

GRAŽIAI MINĖTA LATVIŲ 
TAUTOS DIENA

Latvijos Nepriklausomybės pa
skelbimo 40‘ metų sukaktį ben
dromis jėgomis 15. XI. 58 pami
nėjo Latvių Sąjunga Argentino
je ir Kongregacija Atgimimas, 
Buenos Aires Montañés“ patal
pose.

Tikybinių procesijų proga, vaizduojant „tylos bažnyčią“, 
Prancūzijoje Įvyko Sovietų Rusijos pavergtų tautų eisenos 
su savo vėliavomis. Nuotraukoje: Paryžiaus lietuvių grupė. 
(Sis paveikslas tilpo Buenos Aires dienraščio „Noticias 

Gráficas“ šeštoje laidoje 26. 9. 58).

VATIKANAS VĖL PANIEKINO 
LIETUVIUS

Popiežius Jonas XXIII (jau 
antras Jonas XXIII Vatikano is
torijoje) 17.11.58 paskyrė 23 nau
jus kardinolus, kuriems pats už
dės raudonas jarmulkes gruodžio 
15, 1958.

Katalikų bažnyčios princų skai 
čius pakeltas iki 75.

Dabartiniai kardinolai yra šių 
tautų:

29 italai, 8 prancūzai, 4 ispa
nai ir 4 JAV piliečiai, 3 brazilio 
kai ir 3 vokiečiai, 2 argentinie- 
čiai, 2 portugalai ir 2 kanadie
čiai. Po 1: belgas, austriokas, či
lietis, kubanas, vengras, kinietis, 
libaniteis, ekvatorijanas, jugosla
vas, lenkas, irlandietis, kolum- 
bietis, indijonas, meksikietis, ang 
las, urugvajietis ir vienas Rusi
jos armėnas.

Meksika ir Urugvajus pirmą 
kartą gavo kardinolus. Urugva
jus, turintis mažiau katalikų ne
gu Lietuva, garsinamas visame 
pasaulyje. O katalikiškoji lietu
vių tauta, dabar daugiausia už
tarimo, užuojautos ir paramos 
reikalinga, Vatikano fanatiškai 

ignoruojama. Popiežiui reikalin
gi tik per amžius iš lietuvių ren
kami petragrašiai. Popiežius ne
nori užrūstinti Lietuvos okupan
tų. Jis vengia suminėti kataliJ 
kiškos lietuvių tautos vardą!

Kada min. Girdvainis paprotes 
tavo, kad Vatikano paviljone 
Briuselio parodoje nėra Lietuvos, 
tai jam buvo atsakyta, kad nesi- 
kitšų.

O dabar Vatikanas vėl spjovė 
lituvių tautai Į veidą.

' Pastorius Arnolds Liepinš Skai 
tė invokaciją ir pašventino Lat
vijos vėliavą, kurią įnešė tauti
niais rūbais pasipuošusios latvai- 
tės. Sąjungos pirmininkas žanis 
Stanga ir Kongregacijos pirm. 
Mikelis Sveilis patiekė po pas
kaitą latviškai, o ponia Maria 
Montes de Oco skaitė ispaniškai.

Išpildyti Argentinos* ir Latvi
jos Himnai.

Koncertinę dalį patiekė daini
ninkės solistės Laimdota Brūve- 
re ir Mirdza Kalniña, sudainuo-, 
damos po trejetą latvių kompo
zitorių kūrinių. Pianu lydėjo po
nia Liepinš; smuiku pritarė Ūgis 
Brūveris.

Ponia Amia Stėlčuna jautriai 
padeklamavo Duonkepį ir Toli
mą šauksmą.

Minėjimą telegramomis sveiki
no min. Zarinš ir min. Olinš. Raš
tais ir asmeniškai sveikino A. L. 
Balso leidėjas P. Ožinskas ir red. 
K. Norkus, Estonia vicepirm. II. 
Post, Pabaltiečių karių vardu 
Walteris Jock, Pasaulinės Evan
gelikų Sąjungos vardu sveikino 
Andrės Pirk.

„A. L. Balse“ atspausdintas 
programas publikai Įteikė tauti
niais rūbais pasipuošusios latvai- 
tės. Tautiniais rūbais buvo pasi
puošusios programos pildytojos, 
joms geliąs įteikusios moksleivės 
ii’ rankdarbių loterijoje bei bufe
te dirbusios ponios. Programa va 
dovavo ponia Valija Siglinieks 
Ansbergs.

Latvių Sąjunga Argentinoje 
kitą minėjimo aktą, rankdarbių 
parodą ir priėmimą spaudos ats
tovams padarė 17. XI. 1958, Bi- 
rabėn Auditorijoje, Av. R. S. Pe
ña 740, Bs. Aires.

Birabėn auditorijoje taipgi 
įvyko Latvijos menininkų kūri
nių paroda. Kalbas pasakė Są
jungos pirmininko žmona ponia 
Stangienė, ponia Haedo ir Kon
tinento Gynimo' Konfederacijos 
delegatas Alberto Daniel Fale- 
roni. Antradienį 13 vai. šis aktas 
buvo parodytas per televiziją.

Dalyvių tarpe matėsi „A. L. 
Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
ponia Birutė Pellegrini. A. Kirs
tukas padarė nuotraukas.

Lapkričio 16, 18 ir 19 dd. Ra
dio stotys Porteña, Mitre, Splen
did, Belgrano, Excelsior ir Nacio 
nal transliavo latviškas progra
mas : Dainų plokšteles ir paskai
tas. N. G.
H REIKALINGAS KNYGVE- 
DIS ir mergaitė parduotuvės raš 
tinės kasoje dirbti. Turi būti 
kompetentiški. Kreiptis Į Wolf 
Arerdar, Max. Páz ir S. Martin 
Lanús. (0-1)
H PARDUODU VERŽEKLIŲ 
(muterkių) fabriką už $250.000: 
Liniers 2558, Valentin Alsina.

(0-3)
VIDURINIO MOKSLO pa

mokas duodu mokinių namuose 
lengviausiomis sąlygomis. Tei
rautis laišku arba asmeniškai:

V. MYKOLAITIS-PUTINAS

Į LAISVĄ BUITĮ

Nuriedėjo dienos, kaip karoliai, 
Kaip karoliai, šviesūs gintariniai. 
Melsvos ūkanos ir tylūs toliai, 
Ir varpai iš tolių krikštoliniai.

Kam liūdėti su varpais ir toliais, 
Jei nenori, kaip tas aidas, žūti. 
Trauk su vėjais, lygaus kelio broliais, 
Tu ten rasi laisvę, taurią buitį,

Rasi visą, ko širdis tau geidė, 
Nusimesi juodo vargo naštą, 
Ir nors kartą laimė skaistaveidė 
Palydės tave Į kitą mielą kraštą.

O prie augšto kryžkelės kalnelio 
Rasi antrą ištikimą draugę. 
Ji po liepa, prie to lygaus kelio, 
Turi tau vietelę ramią, saugią.

Ji priglaus tave kaip mielą broli, 
Užniūniuos, kaip motina, lopšinę. 
Pro ūkus žavės tie skaidrūs toliai 
Ir varpai iš tolių krištoliniai.

I
 Nuosavybių Administravimas I

Juana Dailydaité, vedėja
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 |

Perk* ir parduod* neužimtus nsmua — nnteikU, pasfcelM pagal namę, » 
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas
c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537

(Trys kvadros 'nuo Poliklinikos Lanús)

Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, ikubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną PuišĮ.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERIA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAi, savininkai
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Munrc - 00033

Peinados „Gasten“
EMILIA PASTABNOKAITA de PETKOTT 

gavínlnk* lx vedija

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22-0201 ii 22-2001

Pasiskirkite valandas.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDRJAS IB SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. BL 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

KELIONIŲ KAINOS Į JAV
Laivų ii’ lėktuvų bendrovėms 

konkuruojant nėra reikalo mokė
ti po kelis šimtus dolerių už ke
lionę. Galima vykti prekiniais 
leivais iš Buenos Aires tiesiai 
New Yorkan už 188 dolerius, su 
visais patogumais.

Kitas Įdomus kelias: Iš Buenos 
Aires traukiniu Į Valparaiso 15 
del. Iš Valparaiso laivu į Panamą 
■77 dol. Iš Panamos lėktuvu Į 
Miami 55 dol. Taigi viso 147 dol. 
Iš Miami autobusu Į Chicago 30 
dol. 80 c. Nemokamai vežama 125 
KJg. bagažo asmeniui.

Skandinavų kelionių agentūros 
„Vianord“ adresas: c. Suipacha 
156, Buenos Aires; TE, 35-6579 
ir 35-7912.

Sav. — buvęs Švedijos preky
bos atstovas Lietuvai H. C. Krue- 
geris.

LIETUVAITEI jaunuolei yra 
tarnyba firmos Arendar raštinė
je. (Kasininkė taipgi lietuvaitė). 
Kreiptis į Sr. AV. Arendar, M. 
Páz, kampas San Martin, Lanús.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Sr. Račelis, Chilabert 6384, 
(Sue. 39), Buenos Aires.
g MAŽĄ DEPARTAMENTĄ 
nori rasti diplomuota gailestin
goji sesutė lietuvaitė Emilia. Ry
te kreiptis ligoninėn Rawson: 
Pab. 5, Sala 15. Po pietų: c. Hel- 
guera 90, Avellaneda. Už padė
jimą surasti būsiu dėkinga.
__________________________ 1(2-4)

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

Tė
Trafalgar

DE EXCELENTE 
CALIDAD y EXQUISITO

GUSTO, SABOR
y AROMA.

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 

F. Čepas K A. Čepas, 
savininkai

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
AŠ BUVAU WINSTON 

CHURCHILL SEKRETORĖ
(Sutrumpintas pasakojimas buv. 

W. Churchillo sekr. Elizabeth
Nel)

— Aš esu gimusi Anglijoje, 
bet išauginta Kanadoje. 1940 me
tais aš atsiradau Londone, kur 
lankiau vienoj mokykloj kursus 
sekretorėms. Ir kartu ieškojau 
sau darbo. Kur tik ėjau, vis 
gaudavau pažadą, kad darbą 
gausiu. Ir laukdama galutino at
sakymo, norėdama pasiprakti
kuoti, pradėjau dirbti Raudono
jo Kryžiaus įstaigoje. Čia man 
bedirbant, gegužės mėnesio pra
džioje, 1941 metais, šaukia ma
ne telefonu ir sako man: „mi
nistras pirmininkas ieško sekre
torės. Ar jūs sutiktumėte tas pa
reigas imt?“ Ir aš gerai atsime
nu, kad gegužės 5 dieną 1941 
m., anksti rytą, kiek susijaudi
nusi aš jau stovėjau prie minist
ro pirmininko įstaigos: 10 Dow
ning Street, London. Į vidų įve
dė mane kanceliarijos viršinin
kas. Jis vedė mane per korido
rius, padengtus raudonais kili-J 
mais, ir, atvedęs prie vieno kam
bario durų, man pasakė: „Čia 
yra Ministrų Tarybos salė“. Aš 
ėjau lyg truputį drebėdama. 
Ant sienos pamačiau didelį įspū
dingą laikrodį. Kairėje pusėje — 
Churchillo darbo kambarys; de
šinėj — sekretoriato kambariai. 
Visa Ministrų Tarybos salė sa: 
vo lankais išeina j didelį sodą. 
Vidury salės stovi ilgas stalas su 
22 kėdėmis. Tarp jų vienas fo
telis ministrui pirmininkui. Prieš 
jį ant stalo keli skambučiai, po
ra pieštukų ir keli užrašai. ..

Šeši ypatingi sekretoriai, ku
rių tarpe viena moteris, sudarė 
ministrui pirmininkui reikalingą 
štabą. Dvi moterys dirbo kaip 
asmeninės Churchillo sekretorės. 
Tame skaičiuje buvau ir aš.

Ministro pirmininko darbo die
na prasidėdavo 8 valandą rytą. 
Jis paprastai pusryčiaudavo lo
voje, vartydamas rytinius laik
raščius. Po to užsidegdavo savo 
garsųjį cigarą, užsidėdavo kam
barinį apsiaustą ir eidavo žiūrė
ti laiškų slaptoj dėžutėj. Mat 
nakties metu ateidavo svarbios 
telegramos, pranešimai ir kiti 
slapti dokumentai. Ir čia jis 
tuoj pat atsirasdavo darbo: dėl 
vieno dalyko reikėdavo parašyti 
laišką, dėl kito — jis padiktuo
davo savo atsakymą. Ir man pra
džioje buvo keista, kad mano še
fas visus tuos darbus atlikdavo, 
patogiai atsisėdęs lovoje. Pra
džioj man buvo gana sunku: 

Churchill reikalavo, kad aš visa, 
ką jis diktuodavo, rašyčiau tie
siai be jokių pataisų. O kai pada
rydavau klaidų, tai jis susiner
vindavo. Jis visados reikalavo, 
kad jo padiktuotas raštas būtij 
be jokių klaidų ir taip, kaip jis 
norėjo. Kita nemaža bėda buvo 
ta, kad man, neįpratusiai prie 
Churchillo ištarimo, buvo gana 
sunku pagauti raidę „s“, ypač, 
kai reikėdavo įtemptai žiūrėti į 
mašinėlę ir kartu girdėti diktavi 
mą ir mašinėlės barškėjimą.

Buvo retas atsitikimas, kad jis 
diktuotų be cigaro bur.icj. O tas 
jo cigaras dar labiau sunkinda
vo aiškų žodžių ištarimą. Rašyti 
reikėjo nepaprastai skubiai. Jis 
nežiūrėdavo, ar jau esu parašiu
si jo ištartą sakinį ar ne. Jis 
varydavo žodžius ir mintis be 
pertraukos, ir aš pati turėdavau 
juos atskirti tinkamais ženklais.

Kartais bediktuodamas jis pra
šydavo paduoti jam kokią bylą 
ar kokio asmens laišką. Tas jo 
prašymas būdavo visados labai 
trumpas, ir dažnai iš vieno žo
džio aš turėdavau suprasti, kokia 
byla jam reikalinga. Padarius, 
kad ir mažiausią klaidą, pasipil
davo iš Churchillo priekaištų 
banga... Vieną kartą aš kaž
kaip netiksliai nustačiau mašinė
lei eilučių tarpus. Jis pamatė tai 
ir mane iškoliojo: girdi, aš esan
ti puskvailė ir nusistebėjo, kodėl 
aš nepasitraukiu iš sekretorės pa 
reigų. Už tai kiekvieną sykį, kai 
aš paduodavau jam pasirašyti pa
diktuotą laišką, stačiai drebėda
vau ir laukdavau piktų žodžių ...

Menu, jau buvo praėjusios še
šios savaitės, kai jis mane pasi
šaukė ir davė įsakymą rašyti jo 
kalbą, skirtą parlamentui. Jis 
man ją diktavo tris su puse va
landų. Diktuodamas vaikščiojo 
kambary, nuolatos rūkė cigarą, 
suraukšlėta kakta protarpiais at
sisėsdavo į fotelį, kartais kažką 
sumurmėdavo, kartais pakeldavo 
balsą ir, vienu atveju bediktuo
damas taip susijaudino, jog jam 
per skruostą nuriedėjo ašaros ... 
Per tris su puse valandų tokio 
darbo jis nei sykio nepaklausė 
manęs, ar aš nepavargau. Tik kai 
jau baigėme, jis pažiūrėjo į ma
ne ir truputį šyptelėjo ...

Churchill mėgdavo dirbti nak
timis. Grįžęs vėlai iš posėdžių, 
jis vidurnakty šaukdavo mane 
prie mašinėlės ir išlaikydavo 
prie jos iki 2 — 3 vai. ryto. To
kiomis dienomis, kai Churchill 
turėjo kokių didesnių klausimų 
ir sunkumų valstybės reikaluose, 
jo elgesys būdavo žymiai švelnes
nis. Tik tokiomis dienomis jis 
rūkydavo daugiau cigarų.

Bendrai per dieną jis surūky
davo apie 10 cigarų. Kai kada 
jie užgęsdavo jo burnoj, bet jis 
vėl juos degdavo. Bet matyda
vau ir tokių atsitikimų, kai jis 
sunervintas visą cigarą, vos tik 
uždegtą, numesdavo šalin.

Galėčiau ant vienos rankos pirš 
tų suskaityti, kiek kartų Chur
chill nebuvo diktatorius . .. dik
tuodamas man laiškus bei raš
tus. Ir tik vieną kartą, gerai at
simenu, kai jis buvo labai drau
giškas su manimi; tatai buvo 1 
vai. naktį, kai aš 4 su puse va
landų išsėdėjau- prie mašinėlės, 
užrašydama jo kalbą.

Mrs. Churchill irgi turėjo su 
juo bėdų. Štai kartais sutaria iš
važiuoti 3 vai. p. p. Nustatytą 
valandą keli automobiliai lau
kia prie durų. Laukia valandą, 
antrą, trečią ir net ketvirtą, . o 
ministro pirmininko vis nėr ir 
nėr... Ir tik apie 7 ar 8 vai. 
jis jau būna pasiruošęs važiuo
ti. .. su ponia kelioms valandoms 
pailsėti...

O kartais nei iš šio, nei iš to 
—dar keliolika minučių prieš su
tartą laiką, o jis jau pyksta ir 
bara kitus, ko jie laukia ir ko jie 
delsia ...

Churchill mėgo kates. Mano 
sekretoriavimo metais jis turėjo 
gražią persų kilmės katę, kurią 
jis nepaprastai mylėjo, stačiai 
garbino. Jis ją pasisodindavo ant 
kelių, jsikeldavo į lovą, glostyda
vo ir- net žaizdavo ... Bet vieną 
sykį atsitiko taip, kad ta jo my
lima katė dantimis ar nagais pra- 
draskė jam pižamą. Churchill su
pyko ir pavadino ją beprote...

Ir kai po keturių metų tarny
bos aš paskelbiau, kad ruošiuo
si ištekėti, jis man palinkėjo gy
venti laimingai ir turėti keturis 
vaikus: vienas — man, antras — 
mano vyrui, trečias — kokios ne
laimės atvejui ir ketvirtas — ra
sės išlaikymui... O kai atėjau 
atsisveikinti, jis man pareiškė už 
kimusiu balsu: „Aš žinau, kad 
jūs žengsite su aukštai iškelta 
galva ... Tatai būtinai reikalin
ga, norint ką laimėti...' „M.“

—Amerikoje neseniai ruošta
me literatūros vakare programą 
išpildė beletristai ir poetai: Liū
ne, Sutema, Julius Kaupas, Ma
rius Katiliškis, Algimantas Mac
kus' ir Jonas Mekas. Nejaugi iš 
tikrųjų tepasikliauname iš Lietu 
vos atsivežtu kultūriniu kapita
lu? — prašau: penki iškilūs var
dai ir kiekvienas jų literatūrinėn 
arėnon teišėjo išeivijoje. —rem.
įį Kas nori būti nekaltas, tas te
gul nekaraliauja. PORTUGALAI.

Juozas Mikūckis
KETURIOS
PASLAPTYS

I
šieno kūgiai parugėse ... 
Ranka rankon eina dviese, — 
Jų čia būta jau nekartą, 
čia ir grėbta, čia ir artai 
Šventas pavakarys nūdien — 
Jie laukus apžvelgt panūdo . . . 
Ji nedrąsiai jam į ausi 
Lyg ir sakė, lyg ir klausė, 
žiedus braukdama rieškučiom: 
Mes sulauksime vaikučio.

II
Rugiapjūtė. Dalgės žvanga, 
Gula javo aukso bangos. 
Kerta jis — ji jo grėbikė, — 
Paliai rikę tiesias rikė. 
Ilgą pradalgę pabaigus, 
Atsisėdo jis Į maigus, 
Savo dalgę pasipustęs, ■ 
Valandėlei atsidusti. .. 
Ji gi bėga, ji gi skuba 
Per rugieną skaudžią, grubią: 
Po rike sūnus sukruto — 
Metas vaikui duoti krūtį....

III
Netikėtai užu šilo 
Sunkūs debesys pakilo. 
Kažkur trenkė pakelyje, 
Ir čiurliais smarkiausiai lyja! 
Ji, nei žodžio nepasakius, 
Bėga pievomis, latakais, 
Per purvyną ir per klaną: 
Pagiry sūnus jos gano. 
Neša piemenėliui skarą! 
Nors nuvargo, nusivarė — 
Džiaugsmas veiduose nubudo: 
Glaudžias ■ po skara abudu.

IV
Laisvės švyturiai pasviro — 
Krašto žygiams stojo vyrai. 
Kovos plėtėsi aplinkui. .. 
Moteris viena ten slinko ... 
Kur sūnus, sūnus kur — klausė 
Tarp šiurpių lavonų rausės . . . 
Buvo moteriškė toji 
Ne madona, ne šventoji.
Ji ieškojo ir surado 
Sūnų mirštantį, be žado .. . 
Ir sūnaus ji paskutinį 
Žvilgsni nešėsi krūtinėj ...

(Sėja)

—Skaitėme vieno kunigo nu
siskundimą : „Visuomet ir kiek
viena proga visus vargšus kvie
čiau į savo bažnyčią. Sprendžant 
iš bažnyčioje surenkamų aukų, 
atrodo, kad varguomenė mano 
kvietimu pilnai pasinaudojo . ..“ 
Panašiais atodūsiais, tur būt, ga
lėtų ir .lietuviai aukų rinkėjai 
paaimanuoti. —rem.

— Onai Miežiūnaitė-Budžiu- 
kienė ir Petronėlė Miežiūnaitė- 
Plepienė, Kazimiero dukterys, gi
musios Tamošiūnuose, prie Bir
žų. gyvenančios Argentinoje per 
adv. J. Našliūną (2510 W. 69. 
Ch.) pajieškomos giminių iš Lie
tuvos. Atsiliepti „A. L. Balso“ 
Redakcijon.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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ANTALIEPTĖS NAMŲ RUOŠOS 
MOKYKLA

(LNA) — Iš 24 žemės ūkio mi
nisterijos laikomų technikumų, 
vien tik Antalieptėje šįmet atida 
romas namų ūkio skyrius, kuria
me bus dėstomi dalykai, kaip ir 
Lietuvos mergaičių žemės ūkio 
(namų ruošos) mokyklose. Kaip 
tik tokia (ár panaši į dabar ati
daromą) toje pačioje Antalieptė
je veikė nepriklausomybės lai
kais.

Dabar, tačiau, tokia mokykla 
— didelė naujiena. Kita tokia 
mokykla esanti tik Latvijoje. To
dėl į Antalieptę dabar, esą, plau
kia laiškai iš Ukrainos, iš Ura
lo ir net iš Sibiro: merginos no
ri atvykti mokytis.

Antalieptės ir viename Vil
niaus ž. ūkio technikume atida
romi ir bitininkystės skyriai.

—Fliorė Labutis, iš JAV atvy
kusi Argentinoje, sesers Emiles 
pajieškoma, prašoma skubiai at
siliepti „A. L. Balso“ Redakci
jon.

—Valerija Jaseckienė su duk
ra, atskridusios iš Kanados, sve
čiuojasi pas savo gimines pp. Ka
tinus, Bs. Aires. Viešnios aplan
kė Lietuvių Klubą; dalyvavo 
S LA asado pietuose.

—Irma Pilkaitė, pianistė, 9. 
XI. 58 Lietuvių Centro jaunimo 
loterijoje laimėjo violenčelę.

—Onytė Matulionytė Januške
vičienė, sykiu su savo vyru, buv. 
SLA vicepirm. Vaclovu Januš
kevičium, atidarė puikų pensio
ną savo namuose Mar del Platoj: 
c. C rdoba 3330. Devyni kam
bariai. Vietos yra 25 vasaroto
jams. Vienintelis lietuvių pensio
nas Mar d> 1 Platoj.

Tyrone Power, 
pasauliniai pagarsėjęs Holyvvoodo 
filmij artistas, 15. XI. 58 miręs 
nuo širdies smūgio, darbo metu 

Madride.

PADIDĖJO ARTISTŲ ŠEIMA
Silvia Cristina Stankevičiūtė 

atėjo šin pasaulin lapkričio 4, 
1958. Jaunimo Teatro režisierė 
Irenė Andriuškaitė Stankevičie
nė ją pagimdė Lanūs Sanatori
joje. Sveika ir gražia nauja ar
tistų šeimos dukra džiaugiasi jau 
nas tėvas, vaidyla Leopoldas 

■Stankevičius ir jo tėvai, o ypa
tingai „seneliai" Vaclovas ir Ade 
lė Stalioraitytė Andriuškai, su 
„bis abuela" Marija Krušinskai- 
te Stalioraitiene pryšaky.

Pats Andriuška su Liūdo Ja- 
kavičiaus trupe po Lietuvą gast
roliavo ir čia Liaudies Teatrą re
žisavo ir vaidino. Ponia Adelė, 
nors Argentinoje gimusi, bet vi
soj eilėje dramų ir komedijų pir
maujančias roles turėjo.

Kadangi „bis abuelo“ Pranas 
Stalioraitis yra SLA Garbės Na
rys ir visa jo giminė priklauso 
Susivienijimui, tai sykiu galime 
džiaugtis, kad netik SLA šeima 
padidėjo, bet ir vaidybinio me
no Argentinos lietuvių scena pra 
turtėjo jau trečios, čia gimusios 
kartos pajėga.

N. Radviliškietė.

Daktarė Angela Constantina Ro
mera Vera, Argentinos ambasado
rė, 17. XI. 1958 išskrido iš Bue
nos Aires savo naujon paskyri

mo vieton, į Panamą.
—Natalija Mistauskaitė (Jono 

Uosio našlė) antras mėnesis ran
dasi ligoninėje Pirovano, Bue
nos Aires. Salė 1, lova 13.

—P. Kielienė iš Urugvajaus, 
viešėdama pas savo dukrą ir jos 
vyrą inž’. A. J. Mur, lankėsi 
Lietuvių Klube

—Rosita Poškutė, Domininko 
ir Magdalenos Poškų duktė iš 
Ing. Maschwitz, ištekėjusi už ja
pono su savo vyru išvyko Japo- 
nijon. Vestuvės buvo Villa Ba
llestee.

LIETUVIŲ RESTORANAS, 
SAVUOSE NAMUOSE —

Tarpe 4 fabrikų Villa Lugane. 
Moderniškas. Didelė apyvarta — 
parduodamas. Teirautis , ,A. L. 
Balse“ arba kreiptis tiesioginiai: 
Timoteo Gordillo 5531, Villa Lu
gano — Buenos Aires.

Kodėl kovojama
LIETUVOS MOKYKLŲ PERGYVENIMUS PRISIMENANT.

Visų pirma noriu pasakyti: jei 
„Arg. Liet. Balsas“ atspausdins 
šį straipsnį, nenoriu tuomi pasa
kyti, jog Jis sutinka su mano 
mintimis. Kiekvienas laikraštis, 
pasirašius autoriui, nėra visu 
kuo atsakomingas; atsakomin- 
gas, kas pasirašo ir jį laikraštis 
pažįsta. Jam suteikia progą iš
sireikšti, bet gal sutikt ar ne, 
čia jau laikraščio kelelis.

Autorius.
(Tęsinys).

— Matot, bedievis Miščikas, 
Glaveckas, Laurinaitis, Šlekiai 
turi penkiukę tikyboje, o ateiti- 
ninkų pirmininkas „keturis“ ir 
tai dovanotas, nevertas nei „tre
jukės“.

J ieškojom ir radom.
Negalėjome statyti susinešio- 

jusius klausimus: ar Adomas tu
rėjo su Jieva bambą, nes negimė 
iš moters (tai mums davė Šliu
pas savo knygoje „Tikyba ar 
mokslas?“), nestatėme sofistišktj. 
klausimų: ar dievas visagalis ga
li sukurti akmenį, kurio jis pats 
nepakeltų, nei paneštų.

Pamenu puikiai.
Ne veltui rijom visas knygas.
Turėjom direktorių Vaitkevi

čių, kuris prieš švenčiausią nesi-

energija amžina!“
Tą, jei neklystu, atrodo, - bent, 

i tai atkreipė dėmesį, Pijus Gla
veckas, buvęs komuuistų jauni
mo vadas Lietuvoje ir vėliau nu
šautas bolševikų bėgant iš Lietu
ves. (Buvo okupuotoje Lietuvo
je ekonominių planų ministras).

Pastatėme Vaitkevičiui šį klau 
simą: „Sulyg chimijos materija 
ir energija amžina. Sulyg tiky
bos — dievas amžinas. Amžiny
bė neturi nei pradžios, nei pabai
gos. Kas yra amžinesnis: mate
rija ir energija ar dievas?“

Mūsų, direktorius, reikia pri
pažinti, jog buvo didelis diplo
matas; jis žinojo kurioje kėdė
je sėdi ir nenorėjo save sukom
promituoti ir atsakė puikiai: 
„Chimikas ir fizikas tiki, jog 
materija ir energija amžina, die
vo garbintojas tiki, jog dievas 
amžinas, pripažįstant, jog amži
nybė yra be pradžios ir be galo, 
kiekvienas tiki savo srityje.: chi
mikas ir fizikas, jog materija ir 
energija amžina ir to jam pakan
ka savo srityje, tikintis pripažįs
ta dievą amžinu, taip pat be pra
džios ir be pabaigos — jis savo 
srityje yra tikras.“

- Čia mus direktorius sudirbo’
klaupdavo.

Daug jieškoję nutarėme jį pa
griebti.

Bene šeštoje klasėje pradėjo
me mokytis chimiką.

Ir štai: jei neklystu po tiek 
metų (jau praėjo daugiau negu 
25 m), suradome 14 — 16 ar 18 
puslapyje chimijos vadovėlyje 
šį apsprendimą: „Materija ir

Nieko aiškaus negavome.
Bet. . . neapsileidome ir ga

vom antrą smūgį, daug bjaures
nį.

Tą patį klausimą pastatėme 
prefektui (kunigui).

Ir atsakymas?
Prašome: tiksliausias!
„Materija ir energija gali bū

ti amžina, to neneigia tikyba,

bet kas buvo pasaulio kūrėjas 
tuomi pat, kad atsirastų mate
rija ir energija, kurios prieš die
vą nebuvo?“

„Dievas: sukurdamas pasau
lį!“

„Žiburio“ gimnazijon toliau ne
galėjau eiti, nes tuomet turėtum 
pripažinti, jog dievas niekad ne
buvo ir jo nėra.

Per dauug drįsti pasakyti!
Praradom!
Ir atsirado vienas „cibulis“, 

kurio niekad neturėjome savo 
tarpe, bet užsikrėtęs bedievių 
mokinių klausimais mums daug 
pagellbėjo.

Tai buvo Kazys Mažeika! (Su
šaudytas Smetonos, Marijampo
lėje, ant Šešupės kranto po nepa
sisekusio Plečkaičio sukilimo 
Alytuje).

Kazys Mažeika buvo mano kū
dikystės draugas. Jo tėvai, ti
kintieji, priešinos mūsij. drau
gystei, bet mudu buvome dau
giau negu broliai, tam nėra dar
gi žmogaus kalboje žodžio, ku
ris apsispręstų kas mudu buvo
me tarp savęs; artimiausias: lyg 
dvynukai!

Ir štai Kazys, taip pat knygo
se paskendęs, dargi turėjo kant
rybę. „Draugijoje“ išstudijuoti 
„Liurdo“ stebuklus, kuriuos gy
nė Jakštas ir su juo ginčijos, jei 
neklystu, Tumas, man vieną va
karą pastatė klausimą:

„Tu pameni, jog buvo vienas 
laikas, kad buvo du ir trys po
piežiai?“

„Kaip nežinosiu,“
— Ir?
--- Ir kas?
— Tau taip patinka istorija ir 

kovoji prieš kunigus ir niekad 
nepasistatei klausimo ar po viso 
to, tiek buvo popiežių, kuris ka
nonų teisėmis tikrai turėjo būti

ir popiežius?
— Nežinau ...
— Popiežius, kuris sutvarkė 

vėliau viską, kad būtų vienas 
popiežius, kanonų teisėmis nebu
vo legaliai išrinktu popiežiumi. 

Per daug pasigriebiau žinią.
Pastatėme tą klausimą mūsų 

prefektui, bet nei aš, nei kiti ne
buvome puikiai supratę, kuo rė
mėsi K. Mažeikos tikrinimas ir, 
kadangi, ginčytis negalėjome, 
praradome vėl kovą ir Kazys 'Ma
žeika pasakė:

— Ko karščiavotės? Aš bū
čiau viską pasakęs ... Nėra ku
nigo, kuris gali tai užginčyti.

Bet kova buvo pralošta, ne
klausiau Mažeikos, jo argumen
tu ir dargi šiandien jų nežinau, 
bet esu tikras, jog jis turėjo.

Reikėtų studijuoti iš naujo, 
bet kam: su kanonine teise ar be 
jos — popiežius yra ir jį visi 
pripažįsta tokiu!

Buvo daug daugiau, bet kam?
Tuomi tik norėjau pasakyti, 

jog buvo savotiška „laisvelė“ 
„Žiburio“ gimnazijoje, „Pavasa
rininkų“ ar „Kazimiero“ gimna
zijose ar seminarijose.

Ten, mes, bedieviai, šiais klau
simais, kovojome, kad mūsų 
draugai, esantieji ateitininkai, 
pradėtų šiek tiek galvoti, gal 
atsimes ir eis su mumis.

Pasiekėme tą tikslą?
Negaliu užtikrinti.
Šį tą gavome, bet buvo ir 

mums „siurpryzų“.
Aš pats „Žiburio“ gimnazijoje 

buvau suorganizavęs šešias kuo
peles (slaptas), kurių kiekvieno
je buvo po 6—-7 mokinius. Posė
džiavome kapuose, laukuose, kur 
bebūtų.

Visi, lyg buvo bedieviai.... 
Kai kurie buvo dargi pasiekę ko
munizmą, bet., . tarp jų buvo

visko. Apie išpažintį jau kalbėjau:
Prisimenant, nors ne temai, ką kaip mes atlikdavome, bet buvo 

noriu pasakyti, papasakosiu du išimčių.
įvykius tarp bedievių. (Seka tęsinys)

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

■

I
I 
i

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1.
2.
3.

4.
5.

— Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
— Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
— Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe- 

retkams).
— Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t.
— Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia apsieina.
Bs. As. 
asmeniš- 
antradie-

Boedo 737, Buenos Aires. 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

J. L. Suarez 5684, 
Pagal šį adresą 
kai kreiptis tik 
niais nuo 18 iki 20 vai.
Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“

JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Sue. 39), Bs. Aires, Argentina.
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A. L. B. TEMPERLEY APYLIN
KĖS VALDYBA DĖKOJA:

DR. P. LEIPUS APSIVEDĖ 
SU P-LE ŠIAUČIŪNAITE

SOVIETIJĄ APLANKIUS

Minske
Visai Berisso lietuvių koloni

jai padarė didelę garbę Argenti
noje gimusieji jaunuoliai: Medi
cinos gydytojas Dr. Petras Lei
pus apsivesdamas su savo suža
dėtine, knygvede panele Vanda 
šiaučiūnaite. Jaunasis yra Juo
zo ir Onos Griniūtės Leipų sūnus, 
jaunoji — Algirdo ir Karaliuos 
Ganytės Šiaučiūnų duktė.

Civiliniame Registre liudinin
kais buvo Jonas Oriška su Jua
na Leipute, (taipgi intelektua- 
liški lietuviai jaunuoliai, kurių 
vestuvės įvyks 13. XII. 1958).

Vietinėje bažnyčioje liudinin
kais buvo svotai: Jaunojo mo
tina ir jaunosios tėvas.

Iškilminga vestuvių vakarienė 
įvyko jaunosios tėvų namuose 8. 
XI. 1958, dalyvaujant svečiams 
iš Berisso. Quilines ir iš Buenos 
Aires.

Jaunavedžiai gausiai apdovano 
ti. Vaišės truko iki ryto. Skam
bėjo Ilgiausių Metų gražiai jau
navedžių porai, kuri povestuvi
nei kelionei pasirinko San Carlos 
de Bariloche žavėtinų ežerų sri
tį-

Pavyzdys visiems. Garbė tė
vams. Gražus pavyzdys, reikia 
manyti, bus pasektas mūsų ko
lonijoje. J. S. Berisietis.

BERISIEČIŲ PIKNIKAI
Šį sekmadienį, lapkričio 23, 

parke Pereyra-Iraola įvyks „Ne
muno“ piknikas, o sekmadienį, 
gruodžio 7, ten pat įvyks „Min
daugo“ piknikas.

Sostinės lietuvių jaunimas ir 
šeimynos neturėtų praleisti pro
gos padraugauti su berisiečiais 
abiejuose piknikuose. Rep.

KRUOPIŲ VARGONININKO 
LIKIMAS

Buvusia Kruopių vargoninin
kas. Jonas Gedžius, palikęs šei
mą Lietuvoje, atvyko Argenti
non 1929 metais. Lipant iš laivo 
Buenos Aires uoste nusilaužė ko
ją. Sugydytas išvyko Argentinos 
giltunon. Draugavo vien su vie
tiniais. Griežė orkestre, turėjo 
rūbų siuvyklą.

Sveikatai nusilpus, likvidavo 
siuvyklą. Daugiau būna ligoni
nėje, negu namuose. Jo adre
sas: Romang, Santa Fe.

Štai ištrauka iš buvusio Kruo
pių vargonininko laiško, rašyto 
sykiu su juo atvykusiam Lietu
vos kaimynui. Klemui Šidlaus-į 
kui, 11. XI. 58:

„Nusikaltau neatsakydamas į 
brolio sūnaus laišką, gautą iš 
Lietuvos. Nusikaltau pasitraukęs 
nuo lietuvių. Esu visko netekęs. 
Gyvenu prisiglaudęs prie vienos 
šveicariečių šeimos. Daugiau bū
nu ligoninėje, negu namuose. Ma 
žai tebematau. Rankos dreba. Ne
žinau, ar išskaitysi mano laišką. 
Iš tavęs gavau „A. L. Balsą“ ir 
laišką, o pati Balso Redakcija 
man persiuntė mano dukters laiš 
ką, atėjusį iš Žagarės. Lietuvon 
dar nerašiau. Kam aš betikęs?
Sudie.“ Jonas Gedžius.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

S Farmacia Zarate Alcorta g 
£ ELVA BERSABÉ ZARATE ALCORTA DE JOSPAITIS <►

PROVIZORĖ IR SAVININKĖ <►
Avda. Argentina, Barrio P. Liceo — CÓRDOBA Y 

O ATIDARYTA DIENĄ IR NAKTĮ X
4> Pildomi vietiniai ir Lietuvos receptai: A
4> KALBAMA: Lietuviškai - Vokiškai - Rusiškai - Ispaniškai^

; i KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS
;l: DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

:¡: VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitę Kalbų

Skabiai, Gražiai ir Nebrangiai 
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE
: e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

SLA Centro Valdybos p. pir
mininkui A. Plesterninkui, vice- 
pirm. poniai Kučinskienei, p. Ka
zimierui Šutiniui, p. L. Ribikaus
kui, p. Zg. Stukui. už veltui duo
tą salę mūsų parengimui įvyku
siam 11. X. 58 ir už kitas pada
rytas, bet SLA Vadovybės mums 
neužskaitytas išlaidas, už tai šir
dingiausias lietuviškas AČIŪ SU
SI VIEN1J KVIEČIAMS!

Ponioms Stasei Morkūnienei ir 
Ur. Povilaitienei už dovanota tor 
tą ir visiems kitiems prisidėjo 
siems prie to šokių vakaro su
rengimo DĖKOJA:

A. L. B. Temperley Ap. V-ba.

JAUNIMAS VAIDINO 
IR PADAINAVO

Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Draugijos vakaras 8. XI. 1958, 
Avellanedos Lietuvių Salėje, pra
ėjo gražiai, nors, dėl blogo oro, 
publikos nedaug tebuvo.

Vaidybos Meno Mėgėjų Būre
lis, režisuojant Kvirinui Ruui- 
mui, suvaidino dvi komedijas: 
Garsus Gydytojas ir Knarkia Pa
liepus. Abejose komedijose vai
dino A. Venckus, A. Mačiulis ir 
V. Simutis. Be jų, pirmoje vaidino 
F. Ališauskas, R. Paršelis, M. 
Sturevičiūtė ir N. Povilonytė, o 
antroje Z. Vanagaitė.

Kalbas pasakė Z. Juknevičius 
ir gimnazijos moksleivė O. Sa
vickaitė, (suflioriavusi komedi

jose).
Vienuolika lietuvaičių, muzi

kui V. Rymavičiui vadovaujant, 
gražiai padainavo keletą lietu
viškų ir ispaniškų dainų. R. R.

LABAI ŠAUNIOS 
SUKAKTUVĖS

„A. L. Balso“ ir Bostono „Ke
leivio“ korespondento Miko Kra- 
sinsko ir Teresės Šeporaitytės sū
nus Albertas spalio 25 dieną 
šventė 21 metų amžiaus sukak
tuves.

Malonių šeimininkų naujuose 
namuose Camino Castro 441, Pra 
do — Montevideo, buvo susirin
kę labai apščiai svečių.

Prie apkrautų įvairiausiais gė
rimais ir užkandžiais stalų buvo 
artimieji Krasinskų prieteliai: 
Subačiai su dukra Margarita, Mi 
niauskai su dukromis Margarita 
ir Alicia, Ona Steponaitytė su 
savo vyru Julian Rey, Balčičiai 
su dukrele Zuzanita, Baliukai su 
dukra Rosita, Vaitkai su dukra 
Zuzana, Žaliniai, žurnalistas Gum 
baragis, Brazienė, Šiugždienė, 
Luobikis ir visa eilė kitų žino
mų Urugvajaus lietuvių, o taip
gi Alberto draugai lietuviai ir 
urugvajiečiai.

Tuo metu, kai vasarišką nak
tį senieji prie stalų užkandžiau
dami ir nugerdami dalinosi įvai
riausiais gyvenimo įspūdžiais, 
linksmoje nuotaikoje, jaunimas 

šoko ir džiūgavo erdviose patal
pose.

Šventė užsitęsė iki sekančios 
dienos pavakario. Išsiskirstyda
mi svečiai Albertui linkėjo kuo 
šviesiausios ateities. Dalyvavęs.

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR"

Viktoras Pavilonis, aav.
Nueva York 4769 — Berisso

Mūsų ekskursijai esant Mins
ke, aš pasistengiau atoliau užkal
binti vieną kitą žmogelį. Jie tuoj 
pradėjo klausinėti, kaip žmonės 
gyvena Amerikoje. Man beaiški
nant, vienas vyrukas pastebėjo:

„Mes žinome, kad Amerikoje 
gyvenimas yra kur kas lengves
nis ir geresnis, negu pas mus."

Aš paklausiau jų, ar jie nesi
bijo taip sakyti?

— Koks skirtumas! Blogiau 
mums negali būti, kaip yra, — 
atsakė senyva moteriškė.

Nuošaliau kaibanties, panašių 
nusiskundimų išgirsti tiek ir 
tiek.

Juodoji rinka Maskvoje
Nors man teko išbūti Maskv 

je palyginamai trumpą laiką, 
bet vis vien teko susidurti su 
juodąja rinka, bent valiutos sri
tyje. Ir tarpininku man buvo 
vienas sovietiškas valdžios parei
gūnas. Kaip žinome, oficiališkas 
rublio kursas yra keturi už do
lerį. Turistams gi teikiama „pri
vilegija“ ir už dolerį duodama 
10 rublių. Tuom tarpu toje pat 
Maskvos juodoje rinkoje už dole
rį galima gauti 30—35 rubliai. 
Tokių rublių aš pirmiausia įsi- 
gyjau sau, o paskiau jų parūpi
nau ir kitiems amerikiečiams, eks 
kursijos dalyviams. Su tais eks
tra rubliais galėjom smarkiau 
paūžti Maskvos kabarete.

Doleris valdo
Besiruošiant apleisti Maskvą, 

man nebesinorėjo keliauti tuo 
pačiu busu iki pat Varšuvos, 
nes tokia kelionė labai nuvar-. 
gina, ypač rusiškais keliais. 
Pradėjau galvoti apie lėktuvą. 
Rezervacijų pašaliniems neį
manoma gauti, bet išdalinęs 
penkius dolerinius banknotus 
airporte, gavau vietą lėktuve 
sau ir keliavusiam su ekskursi
ja M. Brown, architektui iš Chi- 
cagos. Už bilietą mes sumokėjo
me po 1650 rublių.

Prahoje ir Berlyne
Viskas gerai klojos iki nepa

siekėm Praha. Lėktuvui nusilei
dus, į jį įėjo grupė rusų ir pa
reikalavo vizų. Mes jų neturėjo
me ir mūsų neišleido iš lėktuvo. 
Po kiek laiko pasirodė stora, že
ma moteriškė, generolo unifori 
moje ir apsikarsčiusi medaliais. 
Nusivedė mus į atskirą kambarį 
ir pradėjo tardyti. Turėjau iš
pasakoti jai visą savo gyvenimą 
ir paaiškinti kur aš išmokau kal
bėti rusiškai.

Pasirodė, jog Prahos aerodro
mas yra rusų kariškių ir polici
jos kontrolėje; patys cechai ma
žai kur pasireiškia.

Iš Prahos mes nuskridom į 
Vieną, o iš ten į Berlyną, kurio 
vakarinė pusė kuogražiausia at
statyta, o rytinė, kurią valdo 
komunistai, tebėra apgriuvus, ap
šepus ir nuskurus.

Propaganda ir tikrovė
Berlyne susitikau su savo prie- 

teliu ir bendrakeleiviu Dan Ku
raičiu ir sykiu su juo nuvykom 
į Briuselį, apžiūrėti pasaulinę 
parodą. Užsukom ir į Sovietų 
pavilijoną, kuris yra milžiniškas 
ir turtingai įrengtas. Bet didžiu-
ma eksponatų yra grynai propa
gandinio pobūdžio.

Kas pirmiausia metėsi į akis, 
tai išpūtimas ir melagingas at
vaizdavimas neva padaryto sovie 
tinio „progreso“. Pav. ten išsta
tytas puošnus liuksusinis auto!- 
mobilis, pranašesnis ■ už Cadi- 
llac’ą, kuriuomi neva važinėjasi 
rusai. Tokio automobilio aš ne
mačiau nei Maskvoje, nei kitame 
Rusijos mieste.

O kolchozininkų gyvenimas ? 
Jis atvaizduotas taip, kaip di
džiausių turtuolių ir aristokartų 
prabanga. Kolchozų namai gra
žūs, mūriniai; prie jų cementu 
išpiltos maudynės, sodai su vasa
rinėm trobelėm, automobiliai, 
trokai ir moderniški ūkio įrengi
mai.

Nebeiškentęs, aš paklausiau 
ruso aiškintojo:

— Ar gi ištikro taip gyvena 
kolchozininkai?

ANTANAS BUNDINTS 
DESPENSA “LA PI” 

Savininkas 
IvleHu valcomas prekae Ir (erą 
alą bet vyną gausite pas mui pi
giau negu kitur. Pralota apsilan

kyti ir pasltlkrlntL 
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

S. L. Arg. Veikimas
GALĖJO BŪTI DAUGIAU 

PUBLIKOS
SLA 2 skyrius tai beveik pu

sė viso Susivienijimo, kadangi 
jam ir Moterų Skyrius priklauso. 
Nepaisant blogo oro, šio skyriaus 
suruoštas vermutas SLA Dr. V. 
Kudirkos vardo salione sutraukė 
gana daug publikos, nors, tikru
moje, galėjo būti ir daugiau.

Susivienijimietės paruošė ska
nias vaišes. Maloniai praleidome 
vakarą savųjų tarpe.

Savo žodyje 2 sk. sekr. Pra
nas Kučinskas dėkojo atsilankiu
siems. Jis to nepasakė, bet, atro
do, kad ateityje reikia ne tai ra
šyti. kas dalyvavo, bet kurių trū
ko .. .

Atvykus Garbės Nariui ir ilga
mečiam buv. SLA. pirmininkui G. 
'Šimkūnui su šeima, veterano P. 
Stalioraičio paraginti, visi vaišių 
dalyviai karštai suplojo. B. T.

—Gerb. architektei Lidijai 
Petravičienei, tiek daug prisidė
jusiai prie Dr. Vinco Kudirkos 
gimimo šimtmečio minėijimo Su
sivienijime. reiškiu gilią padėką.

A. Plesterninkas, SLA. pirm.

VERTINGAS ŽODIS SLA 2 SK. 
SUSIRINKIME

Visuotiname SLA 2 sk. susirin
kime, įvykusiame SLA Dr. V. 
Kudirkos vardo rūmuose 26. X. 
1958, perrinkta senoji skyriaus 
valdyba, išrinkti atstovai sekan- 
tin visuotinan skyrių atstovų su
sirinkimai! ir aptarti visi sky
riaus reikalai.

Įdomų pareiškimą perskaitė 
nauja šio ir Moterų Skyriaus na
rė, spaudos bendradarbė M. N. 
Tumienė (Belgrano Marytė), ku
ris priimtas visuotinais plojimais. 
Seka pareiškimas:

'šito susirinkimo metu aš noriu
padėkoti Susivienijimo Centro 
Valdybai, visiems susivieni jim re
čiam ir ypatingai Susivienijimo 
Moterų Skyriaus Valdybai, ku
rio trejų metų gyvavimo sukak
tį minint, buvau taip maloniai ir 
karštai sutikta, suteikiant man 
teises veikti, pareikšti ir kelti 
mintis Susivienijimo padangėje, 
tarpe tų tautiečių, jau daug me
tų dirbančių, daug jėgų padėju
sių šiam mūsų tautos lobiui 
— Susivienijimui Lietuvių Ar
gentinoje. šiame krašte.

Taip pat nepraleisiu progos pa 
dėkoti „Argentinos Lietuvių 
Balsui", kurio įtakoje šiandien 
yra visa mūsų kolonija ir vienu 
kitu žodžiu ir darbu prisidėju
siam laikraščiui „Laikas“ spau
dos atžvilgiu.

Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje, minėdamas Dr. Vinco 
Kudirkos metus, daugiau negu 
kada nors rišasi su mūsų spau
da, kuri, kaip ir Susivienijimas, 
yra pradėtas ir vikdomas vien 
rūpestingo patrijoto lietuvio jė
gomis, beabejo nuskriaudžiant 
save materialei ir daugelį kartų 
savo šeimą, tais vargingais išei
vių gyvenimo laikais, kada yra 
susikūręs mūsų Susivienijimas ir 
spauda ir dargi daug nukentėjęs 
tais kūrimosi laikais nuo tų sa
vo tautiečių, kurie tais laikais iš 
Lietuvos prisiunčiamus litus išei
vių pagelbai, savotiškai sunaudo
jo — savo asmeniniem reikalam, 
kelių artimesnių draugų tarpe.

Mes išskiriam iš jų tarpo kon
sulą Joną Skinkį, kuris kelias 

žemės nuosavybes čia saviems pa-
■— Tai tikras šiandieninių kol

chozų vaizdas.
— Mes išvažinėjom Sovietų 

Sąjungoje 8,000 mylių ir niekur 
tokių kolchozų nematėm — pa
stebėjau aš.

— Ne ten važiavote, kur jų 
yra — piktai atkirto rusas.

Prasidėjo kivirčai. Apie mus 
susirinko didoka minia žmonių, 
kurie atydžiai klausėsi.

— Kam jūs taip meluojate? —
drąsiai paklausiau ruskelio.

— Bet aš galiu jums pasaky
ti, jog taip atrodys kolchozai 
ateityje — sumurmėjo rusas ir 
pasitraukė į šalį.

Kaip sovietinio pavilijono eks
ponatai, taip ir visa komunisti
nė pažanga yra paremta melar 
gystėm ir apgaudinėjimais.

Visa toji kelionė gerokai nu
vargino ir kainavo nemažai pi
nigo. Bet iš to visko aš dar kar
tą turėjau progos patirti, jog. So
vietų Sąjungoje žmones kaip gy
veno, taip ir tebegyvena politi
nėje ir ekonominėje vergijoje.
 V. Rask-Rasčiauskas.

Restoranas “DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Be. As 
K. Pauliukai ir A. DegvUa 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms
T. E. 33- Avenida-3202

liko. O nusigrjžusieji nuo savo 
tautiečių ir užsidarę, nei vienas 
iš jų nepasitiko savo žmonių prie 
laivo, kaip kad yra daroma ki
tų tautų atstovybių ir vadų, pir
muosiuose taip reikalinguose pa
tarimo ir prieglaudos žingsniuo
se, mūsų to laiko emigrantus te- 
priglaudė ir užtarė naujasai uos
tas, kurį mūsų litininkai tesuge
bėjo įrodinėti vietinei valdžiai, 
kad tai neva komunistiško pobū
džio sodybos, kenkė mūsų jauni
mo suėjimams, ko pasekmėje 
daug kas nukentėjo darbo gavi
mo ir kituose reikaluose.

Iš prisiųstų litų didelės sumos, 
neliko nei vieno lito žymės, nepa
statė lietuviam nei saliono, nei 
mokyklos, nei bažnyčios, nei pa
sirūpino prieglaudos, nei nupir
ko žemės dėl lietuviški! kapų, tai 
yra tuo jiems gražiu laiku nei 
nepamanė, kad ir jų pačių kaulai 
atsiguls svetingoj žemėj.

Šiandien Susivienijimas Lietu
vių Argentinoje, tai yra mūsų 
tautos lobis šiame krašte, tiesian
tis plentus į vienybę išeivijoje 
ir tėviškės išlaisvinimo, taip sun
kiose sąlygose išaugintas kruopš
čių patrijotizmui pasiaukojusių 
iš darbo žmonių susidariusių jė
gų, kurių nuopelnas mūsų tautai, 
turi būti matomas ir remiamas 
kiekvieno lietuvio ir dar labiau 
vėlesnio atvažiavimo mūsų inte
lektualų tebeinančių emigranto, 
nors šiuo laiku lengvesniais ke
liais, — jų šiandieninė šventa 

pareiga prisidėti, būti nariu ir 
remti Susivienijimą.

'Šiais Dr. Vinco Kudirkos me
tais Susivienijimas dar paaktivi- 
no savo veikimą glaudesniais ry
šiais su spauda ir narių prira
šymu. Tegyvuoja Susivienijimas 
Lietuvių Argentinoje!

Belgrano Marytė.

Nauji Kapai
MIRĖ JUOZAS ŠEŠTOKAITIS

Garbingo 86 metų amžiaus su
laukęs lapkričio 10, 1958, mirė 
Juozas Šeštokaitis. Velionis bu
vo gimęs Šakių apskrity, Slavi
kų valsčiuje. Jaunystėje du kar
tus buvo emigravęs į JAV. Ar
gentinoje gyveno nuo 1928 metų.

Argentinoje liko liūdinti vėlio- 
nies žmona Mina Kyzelytė, du 
sūnūs ir duktė, sukurusieji pa
vyzdingas lietuviškas šeimas: Ri
kardas ir Juana Goštautaitė šeš- 
tokaičiai. Walteris ir Ona Lipins- 
kaitė šeštokaičiai ir Lidija Šeš- 
tokaitytė su savo vyru Matulio
niu. Liko 5 anūkai. Gyveno vy
riausiojo sūnaus Rikardo namuo
se, Pringles 86, Lanús, kur dau
gybe gyvų gėlių vainikų artimie
ji išreiškė pagarbą visų gerbia
mam velioniui ir užuojautą jo 
skaitlingai šeimai.

Palaidotas Sarandi kapuose 11. 
XI. 1958.

AfA. JUOZAS ŠEŠTOKAITIS, 
palaidotas Sarandi kapuose 

11. XI. 1958.

PAVYZDINGĄ ŠEIMOS TĖVĄ 
PALAIDOJUS

Lapkričio 1, 1958, Sarandi ka
puose tapo labai iškilmingai pa
laidotas Adomas Vitkauskas, 53
metų amžiaus, miręs nuo širdies 
smūgio.

Velionis buvo lenkų tautybės, 
bet sukūręs šeimą su inteligen
tiška lietuvaite, Aleksandra Ja- 
siulyte, išmoko gražiai kalbėti 
lietuviškai. Dirbo P. K. O. (Len
kų Banke), likdamas jame per
siformavus į Banco Continental. 
Kaipo ilgametis personalo virši
ninkas visų Banko tarnautojų 
buvo labai gerbiamas. Dėl nesvei
katos buvo išėjęs pensijon.

Ponia Vitkauskienė daug metų 
turėjo moterų grožio salioną „Ol
ga“ Barakuose, dabar ji turi sa
vo namuose, Cadorna 85, Wilde. 
Vyriausioji Vitkauskų duktė, Ire
ne, sekantį metą baigia dentis- 
teriją Buenos Aires universiteto 
medicinos fakultete. Duktė Liu
cija ir sūnus Jurgis mokosi gim
nazijoje. Argentinoje taipgi li
ko vėlionies sesutė Jieva su savo 
vyru, uošvė ponia Jasiulienė, švo-

gcris Rikardas Jasiulis su šeima 
ir daugybė draugų, papuošusių 
vėlionies kapą gyvų gėlių vaini
kais. B. K. A.

MIRĖ BRONIUS MORKŪNAS
'Bronius Morkūnas, 49 metų 

amžiaus, kilęs iš Žemaitkiemio 
valsčiaus, Rundžių kaimo, staiga 
mirė Buenos Aires mieste. Lap
kričio 1, 1958, palaidotas Chaca
rita kapuose.

Argentinoje liko liūdinti ^mo
na ir sūnus, gyvenanti gatvėje 
Remandarías, Bs. Aires.

SANTA FE MIESTE MIRĖ 
JUOZAS RŪTELIONIS

Nuo širdies išsiplėtimo 12. XI. 
1958 čia mirė Juozas Rūtelionis, 
57 m. amžiaus, išgyvenęs Argen
tinoje 30 metų.

Dirbo alaus bravoro mašinų 
skyriuje. Dėl ligos prieš du me
tus buvo išėjęs pensijon.

Lietuvoje: Mikalaukos kaime, 
Janavo v., Marijampolės apskri
ty liko trys vėlionies broliai o 
čia liko liūdinti žmona, Agota 
Budriūnaitė ir duktė Margarita, 
čios savo namuose, Mitre 4116, 
gimnazijos moksleivė, gyvenan- 
S. Fe. J. R. širmys.
t JUOZAS PALECKIS, 51 m. 
amžiaus, Urugvajuje nuo vėžio 
ligos mirė spalio 25, 1958.
f STASYS KUPSTAS, nusivy
lęs gyvenimu, lapkričio 2, 1958 
nusižudė, Urugvajuje.
t PETRAS VABUOLYS, sva
re Urugvajuje, neįvykdęs savo 
jojęs grįžti Lietuvon, taipgi mi- 
svajonės. A. G.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

VAISTAI NUO VISU 
BLOGYBIŲ

II
Per šimtmečius žmonės, klai

džiodami dvasinėje migloje, apa
kinti tos nuodėmes tamsybės, ieš
kojo išeities kelio iš to dvasinio 
sąmišio, iš to šėtoniško kalėji
mo; vyrai ir moterys, su išalku- 
siomis širdimis, su ištroškusią 
siela ir prislėgta dvasia, per tuos 
šimtmečių šimtmečius, nuolatos 
vis ieško, siekia, ir vilisi.

Šventasis Raštas mums sako, 
kad Dievas yra meilė, ir todėl at
rodo, kad Jis neturėtų palikti 
žmogų tokioje padėtyje kokioje 
jis ištikrųjų randasi. Taip yra; 
tikrumoje, Viešpats Dievas ir no
ri išgelbtėti žmogų iš nelaimin
gos padėties, iš tos jo belaisvės, 
ir padaryti jį laimingą, ištrauk
damas jį iš nuodėmės pasmerki
mo. Tačiau, tokiu atveju kaip 
turėtu pasielgti Dievas, būdamas 
teisus ir šventas? Nuo pat pra
džios Dievas buvo perspėjęs žmo
gų kad, jeigu nebus Jam paklus
nus, tai turės mirti dvasiniai ir 
fiziniai; kadangi žmogus nusidė
jo Dievui nepaklusnumu, todėl 
ir turėjo mirti, arba Dievas bū
tų likęs melagiu. Bet, kalbėjome, 
kad Dievas norėjo išlaisvinti 
žmogų iš jo nelaimingos padė
ties ir atleisti jam, kaip Jis tu
rėjo tada pasielgti?

Taip pat nuo pradžios, Vieš
pats Dievas pažadėjo atsiųsti 
žmogui Atpirkėją Gelbėtoją, su
teikdamas tokiu būdu jam viltį, 
ir žmogus, tvirtai nusitvėręs už 
to Dievo pažado, laikėsi ir laukė 
per visus šimtmečius. Bet štai, 
vėl kyla klausimas: Kaip galėjo 
Dievas būti teisus ir tuo pačiu 
kartu apteisinti nusidėjėlį? Tu
rime suprasti, kad žodis „APTEI 
SINTI“ reiškia: išgelbėti sielą 
nuo visos kaltybės. Apteisinimas 
tai yra daug daugiau, negu at
leidimas, nes tokiu atveju, nuo
dėmė turi išnykti ir pasidaryti 
taip, lyg ji niekados nebūtų eg
zistavusi ; žmogus turi būti at
naujintas tokioj formoj, kad ja
me nebeliktų jokios žymės dė
mių, nei kaltės — kitaip tariant, 
žmogus turi būti atstatytas ta
me pačiame stovyje, kokiame bu 
vo anksčiau, prieš atpuolant jam 
nuo Dieviškosios malonės ir gar
bės. (Seka tęsinys)

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 val. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadieniij vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia- . 
dienių’ vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.

PENKTADIENĮ, LAPKRIČIO 
21 D., 21 vai. Lietuvių Klube 
¡vyksta draugiška vakarienė .1. 
A V-bių kar. kapitono A. Vai
vados ir jo šeimos pagerbimui, 
jų išvykimo iš Argentinos pro
ga.

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 22 
— dantistės panelės Sofijos Turn 
sis vestuvės su jos sužadėtiniu 
Antonio Amitron. Dalyvauja tik 
jaunavedžių ir jų tėvų kviesti 
svečiai.

—Laiškus, atėjusius „A. L. 
Balso“ adresu, prašomi atsiimti: 
Tamas ir Olga Leknickai, Jonas 
Matulevičius, Mykolas Daubaras, 
Oiia Miežinskaitė Budzeikienė ir 
Petronėlė Plenienė, Jonas Žiau- 
rys, Emilija Plaipienė, Jurgis 
Pudžiūvelis, Antanas Jančia. Si
monas Eidietis, M. Seiliūtė Sta
siūnienė ir Stefa Skirgailaitė. At
siimti trečiadienių vakarais. Boe
do 737. Bs. Aires.

—Reikalingas jaunuolis krau
tuvei: Arendar, M. Páz ir San 
Martin, Lands.

—Zigmo Mickevičiaus, gyve
nusio L. Viale, Bs. Aires, prašo 
skubiai atsiliepti Vyšniauskienė 
iš Lietuvos. Kreiptis pas Naruše
vičius, Unanue 6338, Bs. Aires.

—Aldo Miguel Šlepetys treti 
metai studijuoja Buenos Aires 
Universiteto Medicinos Fakulte
te. Jo brolis padeda tėvams — 
Jonui ir Anastazijai Gylytei Šle
pečiams, turintiems gražiai ireng 
ta rūbų siuvyklą savo namuose, 
Charlone, Bs. Aires.

—Jonas C. Stauskas, lošiantis 
River komandos rezerve, skaito
mas dar geresniu futbolista, ne
gu jo brolis, prieš eilę metų lo- 
šusis Huragane.

—Kaz. ir Stefanija Navickaitė 
Norkai viešėjo pp. Zagurskių 
ūkyje, Santa Fe. Rasės Dienoje 
ten buvo didelės vaišės. Dalyva
vo alaus bravoro personalas ir 
beveik visi Santa Fe miesto lie
tuviai.

—St. Zauka vyksta i Rosario, 
kur 29. XI. 58 ¡Vyks jo brolio 
sūnaus. Albėrto Zaukos vestu
vės.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa
vedra. Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.
|Į| REIKALINGA vedusi pora 
užmiestinei vilai (Lomas de Zamo 
ra). Yra plotas žemės ir puikus
gyvenamas namas. Norinčiai pro
gresuoti šeimai yra gera ateitis 
savistoviai verstis. Taipgi reika
lingas darbininkas statybos me
džiagų sandėliui. Tartis su savi
ninku : Sr. W. Arendar, Máximo 
Paz, kampas Santa Fe, Lanús.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

į GRAN RICHMOND SUD 
Confitería y Varíete

' B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved. 
Vakarais Įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $10)

VILIUS RASIÜNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APAFATAI
Saro Laboratorijoje priima: 

teStadlenials nuo 18 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — U

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Olub Pomona.)

Carilla Correo 41, Morón FNDFS

PENSIONAS „LITU A NIA” 
J n o n i Pallia, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus saro skaitlingiems 

vasaroto jams.

BUVO PUIKŪS PIETŪS 
LIETUVIŲ CENTRE 

Pirmutiniai ši sezonų asado pie
tūs Lietuvių Centre 9. XI. 1958 
praėjo didžiausiu pasisekimu. 
Daugybė rinktinės publikos jau
tėsi kaip namie. Centriečiai pa
ruošė kepsnius, ponios pa gamino 
salotas, o gražus jaunimas patar
navo valgytojams.

Pavakare ir vakare bufetas bu
vo apgultas. Jaunimo šokiai bu
vo pavyzdingi. Šio gražaus pa
rengimo pasisekimas užtikrina 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro trium
fą.

Parengimo metu daugelis na
rių apsimokėjo savo mokesčius. 
Įsirašė keli nauji nariai.

Amerikoniškas varžytines gra
žiai tvarkė kalbėdami prie gar
siakalbio LC. seki-. Alfredas Rup
lėnas ir nenuilstantis LC jauni
mo veikėjas Jonas Baekys.

Visa kvadra prie Lietuvių 
(’entro, abejose gatvės pusėse, 
buvo perpildyta puošniais lietu
vių automobiliais. Berisą atsto
vavo nemuniečiai Viktoras Po
vilonis ir A. Baltušis. M. G.

—Jonas Griška, technikas-me- 
ehanikas, savo rankomis pasis
tatė puikią vilą (chalet) Berisse. 
Sekantį mėnesį (13. XII. 1958) 
jis sukuria šeimos lietuvišką židi
nį su pavyzdinga to miesto lietu
vaite, panele Juana Laipute.

„ESTONIA“ PAPILDĖ SAVO 
VARDĄ

Vienintelė Argentinos estu 
draugija „Estonia“, veikianti 
virš 30 metų, savo visuotino na
rių susirinkimo nutarimu, pasiva
dino Kultūriniu ir Visuomeniniu 
Estų Centru (Centro Social y Cul 
turai Estonia). Rūpinasi Juridi
nio Asmens teisių gavimu.

Naują CSCE Valdybą sudaro: 
Pirmininkas Endel Oraste, vi

ce. Herman Post, sekretorė ITel- 
gi Aspe, 2 sekr. Juhan Luik, 1 
kasininkė Julia Kappet, 2 kasiu. 
Eduard Suits, l iždininkas J. 
Kingo, 2 ižd. Heino Toost, valdy
bos narys Malle Veerus.

—Vladas Deveikis ir Ignas 
Stukas savaitgalį praleido pajū
ry. Jie dalyvavo V. O. Januške
vičių pensiono įkurtuvėse: Cór
doba 3330, Mar del Plata. Pato
giausia apsistoti pas Januškevi
čius, sako mūsų industríala!.

—Pranas Baltakys, metalo in
dustríalas, palikęs savo dalinin
ką Joną Laucių šeimininkauti, 
pats savu autu aplankė Atlanto 
pajūrį. Buvo apsistojęs pp. Ja
nuškevičiaus naujame pensione, 
Córdoba 3330, Mar del Plata, 
kur yra visi moderniški patogu
mai ir sveikas lietuviškas mais
tas vasarotojams.

—Pranas Čepas, sykiu su savo 
sūnum turintis komercinių įren
gimų fabriką „Cefral“, Nagoyá 
4751/53, Buenos Aires, darbo me
tu susižeidė kairę ranką. Neteko
dalies nykščio.

—J. Papečkys iš Rosario vie
šėjo Buenos Aires mieste.

—Dr. José Alberto Kellertas, 
panevėžiečių Kelertų sūnus iš 
Adrogué, prieš porą metų bail 
gęs medicinos ffakuitetą Buenos 
Aires universitete, atidarė kon- 
sultoriją savo namuose: Diagonal 
Almafuerte, kampas Guido Spa
no, Glew, GR Jo sesutė baigia 
farmakologiją.

—Inž, Leopoldas Stripinis, 9 
metus gyvenęs Argentinoje, 21. 
XI. 1958 emigravo Kanadon.

—Jonas Matulevičius, kilęs iš 
Nemunaičių, giminių pajieško- 
mas iš Lietuvos. Kas jo likimą 
žino, prašomi pranešti Antanui 
Kubiliui „A. L. Balso“ adresu.

—Eduardo Galvelis, atlikęs ka
rinės tarnybos prievolę Argenti
nos karo laive, 20. XI. 58 grįžo 
Iš Ugnies Žemės. Ten laivyne 
tarnauja vyr. puskarininkis Vai
tiekūnas iš Berisso.
gg PARDUODU AUTĄ-SUNK- 
VEŽIMĮ 10 tonų, prancūzų „La- 
til". mod. 1935, puikiame stovy
je. Naujos padangos 900 x 20. 
Kaina $ 65.000. Av. General Paz 
216, Villa Lynch, TE. 757 - 1166.

M. BALTAITYT8 — FREY
Lietuvė Akušėrė

Priima ligones ir duoda vatarimua 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 — Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS
“LA NUEVA” ,.

JUOZAS ZAVIOKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė
Bacacay 741 ūriarte 3046

BOULOGNE — SUR MER

J. STANKAIČIO BALETO 
KONCERTAS 3. XII. 58

Apie šimtas -Juozo Stankaičio 
Baleto Studijos mokinių koncer-
tuoja Kino-Teatro Colón sceno
je Quilines mieste gruodžio 3. 
.1958, 20,30 vai.

Klasiškų ispanų šokių vadovė 
yra Juozo Stankaičio duktė, Ve
ra Stankaitis, Buenos Aires me
no šventovės, Teatro Colón, šo
kėja.

Proga baleto meno mėgėjams. 
Įžangos $15 ir $20. Ložos (Pal
cos) $ 80.

JONO BALČIŪNO BALIUS
Nors ne kasdien švento Jono, 

bet dažnokai pasitaiko gerb. Jo
no Balčiūno is Quilines iškilmės.

Štai 8. XI. 58, nepaisant ne
palankaus oro, Avellanedos Sa
kalausko restorano ir atsarginės 
patalpos buvo okupuotos vardu
vininko sukviestų ir karališkai 
pavaisintų svečių.

Po skanių vaišių, po inž. St. 
Babronio jautrios kalbos, po įtei 
kimo pagarbos ženklo solenizan- 
tui, Leonui Kančauskui virkdant 
akordeoną, vyko šokiai iki auš
ros.

Svečių tarpe matėsi ponios: 
Ona Vikšnaitienė, dailininkė Ona 
Baltaduonytė Balčiūnienė, Stasė 
Juškevičiūtė Kiriškevičienė, pa
nelė Danguolė Valentinaitė ir po
nai : Avuliai, Jauniai, Babroniai, 
Barčiai, Marenholeai. Karavai- 
čiai, Kančiauskai; J. Petraitis, V. 
Petronaitis, S. Jankevičius, And. 
ir Ap. Naujokai. Pranas Jūrelė, 
Vyt. Jusaitis, A. Čiplys, A. Au- 
dzevičius, S. Rutkus, J. Sudnius, 
redaktoriai K. Norkus ir J. Ve- 
degys bei kiti linksmo baliaus 
dalyviai. P- B.

Jonas Balčiūnas, 
tolimų transportų linijos savi
ninkas, veržeklių industrijos da
lininkas, per 10 metų padaręs 
Ameriką Argentinoje, niekur iš 
jos nesirengia išvažiuoti, nes 
niekur kitur savo vardinių nega
lėtų taip dažnai ir iškilmingai 

švęsti.

ŠVENTĖMS ARTĖJANT
Siunčiu Giro Postal Nr. 165566 

sumoje $1,800. Tai „A. L. Bal
so“ prenumeratai porai metų ir 
$ 100 aukų spaudos darbo para
mai. o už likusius prašau per
siųsti Standartinį rūbų siuntinį 
Klemensui Gelažiui į Daunorus.

Boleslovas Gelažius.
R. de Escalada. 8. XI. 58.
—Nikodemas Leipus, laikrodi

ninkas, persikėlė į savo namus: 
Condarco 651. Temperley, GR.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS l/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri Įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“: 

(Bus daugiau)

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz” 

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR. F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 

I kv. iki didžiausiojo kino- 
teatro.

Omnibusai 'Belgrano ir 
12 de Octubre 

priveža prie durų.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aires 
O. BLIUjera—PBICKODKO, sav. 
Didelis maisto Ir gėrimą yarirlnkl- 
mas. Didesnius atsakymus daeta- 

tom I namus.

IŠ LIETUVIŲ TEISININKU 
VEIKLOS

Dr. A. Kairelio namuose, Ca- 
tamarea 126, Quilines, GR., 25. 
X. 1958, įvyko Lietuvių Teisi
ninkų Draugijos Argentinoje se
niūnijos visuotinis narių susirin
kimas, dienotvarke: Naujo seniū
no rinkimai ir sumanymai.

Seniūnu ir sekantiems metams 
paliktas dabartinis seniūnas, Si- 
manas Marčiulionis.

Sumanymai atidėti kitam kar
tui. šia proga seniūnijos nariai 
apsimokėjo „Teisininkų Žinių“ 
prenumeratas už 1958 metus.

S. M.
J. ŠIUŠIUI 55 METAI

General Motors pareigūnas ir 
mūsų bendradarbis Juozas Sių
sis 16. XI. .1958 šventė savo am
žiaus 55 metų sukaktį. Ponia 
Bronė Lukoševičiūtė Siušienė pa
ruošė puikius pietus ir vakarienę 
savo namuose, San Martin mies
te. Dalyvavo: Pp. Z. J. Valen
tai, E. B, Dambrauskai, E. P. 
Stampažinskai, E. J. Indriūnai su 
dukra Zuzana, M. Bit autas iš Ro 
sario, A. K. Baranauskai, duktė 
Lidia ir duktė Maria su savo 
sužadėtiniu Jonu Sadausku, Au
tose Kaeinskaitė Fernandez su 
dukra Angelita ir jos sužadėtiniu 
Felix Ricardo Almagro, Teresė 
Colombo, Malvina Pečiukevičie- 
nė, red. K. Norkus ir kiti pp. 
Šiušių draugai.

Foto nuotraukas padarė Adol
fas Viršulas.

Ilgiausių Metų linkėjome vai
šingiems šeimininkams, svečių pa 
gerbtiems dovanomis.

Pastebėtina, kad gerb. J. sių
sis turi surinkęs turtingą Litua
nistikos archyvą: Knygos, pa
veikslai, žemėlapiai, fotografijos 
ir numizmatikos rinkiniai, su
tvarkyti specialiai padirbtoje sti 
klinėje spintoje. P. B.

—Povilas Govėda, sesers pa- 
jieškomas iš Lietuvos, prašomas 
atsiliepti šiuo adresu: Sra. Uršu
lė Miškinytė Paršonienė, B. Cen
tenario 405 Dep. A. Klm. 8, Co
modoro Rivadavia, Chubut.

—Kazys Martinenas (s. Petro), 
gyvenantis Argentinoje, prašo
mas atsiliepti pas savo brolį: 
Martinenas, K. Požėlos 40-7, Vil
nius, Lietuvos TSR.

—Marija Cesonaitė Jankaus
kienė (d. Jono), gyvenusi Bra
zilijoje, sesers pajieškoma. pra
šoma atsiliepti: Ona Dienauskie- 
nė, Kaunas 19, Jiesios k., Lietu
vos TSR.

—Antanas Račkauskas prašo
mas atsiliepti pas savo brolį: 
Juozas Račkauskas, Liuklingėnų 
k., Santaikos paštas, Simno r., 
Kauno Sritis, Lietuvos TSR.

—Vladas Dilinskas, kurio abu 
tėvai mirė Argentinoje, baigė 
statyti naują namą Av. Pavón, 
Lanús. Trisdešimties metų jau
nuolis puikiai kalba lietuviškai. 
Naujieji namai tinka raštinėms. 
Tartis: Av. V. Saarsfield 2622, 
Lanús.

—Juozas Budrevičius (Beda
lis), savu laiku gautus Salomė
jos Nėries ir Vienuolio laiškus, 
iš Buenos Aires persiuntė Vil
niaus Lietuvių Kultūros Institu
tui. Kaip žinoma, Vienuolis 1936- 
1937 metais ruošėsi aplankyti 
Pietų Ameriką, kad parinkti me
džiagos jo planuotam romanui 
„Emigrantai“. Nėris taipgi buvo 
pasirengusi emigruoti Argenti- 
nen. Nuo to žygio sulaikė čia gy
venanti jos kolegė E. V. R.

Šeiva.
REIKALINGA VEDUSI PO

RA: Parko tvarkytojas ir kam
barinė rezidencijai Sarf Miguel. 
Teirautis telefonu: 76-9721.

PARUODU NAMĄ. Pusė 
laisva nuo nuomininkų. Gauna
ma aukšta nuoma. Tartis su sa
vininku : St. Augys, Warnes 
3064. Villa Diamante. (4-5) 
B IŠNUOMUOJU 4 departa
mentus ir raštines, netoli Lanús 
stoties, Avenida Pavón. Tartis 
su savininku: V. Dilinskas, V. 
Sarsfield 2622, Lanús.

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių m «katinu
kų pasirinkimas. Pildomi ui- 

«akvrnni

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ, vienintelė šios rūšies 
firma pasaulyje, gerai žinoma Europoje ir Australijoje, siū
lo savo patarnavimus ir Argentinoje gyvenantiems tautie
čiams.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ turi visus reikalingus 
leidimus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš Anglijos i 
Lietuvą ir Į visas Sovietų Sąjungos sritis.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ viską ima tiesiai iš 
fabrikų ir todėl pateikia tautiečiams įvairias Į Lietuvą siun- 
čiamąsiais prekes ne detalinėmis, bet URMINĖMIS KAINO
MIS, tokiomis, kokių iki šiol niekas dar nebuvo siūlęs.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ, prisistatydama 
savo tautiečiams Argentinoje, siūlo specialų ekspress stan
dartini siuntinėli, sudarytą iš trijų gabalų po 31/4 jardo 
pilkos, rudos ir mėlynos medžiagos, viso labo 9 3/4 jardo, už 
negirdėtai žemą kainą — tiktai už

40 DOLERIŲ.

Į šią kainą Įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, su- 
pokavimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siuntinėlio 
galima pridėti kataloginėmis kainomis dar 10 svarų siuntėjo 
pasirinktų prekių, nemokant jokių papildomų mokesčių. Ga
lima pridėti ir savų prekių, bet tik visiškai naujų, nenau
dotų. Tokiu atveju už pridedamąsias prekes sumokamas tik 
muitas.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ yra vienintelė šios rū
šies firma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokes
čių už siuntinius, kurių vertė siekia arba prašoka 75 dolerius. 
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS siunčiamieji iš Lon
dono siuntiniai pasiekia Lietuvą per 3-5 savaites. Visi siunti
niai apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ išpildo iš Lietuvos 
gaunamus receptus ir pateikia visus čia gaunamus vaistus 
žemiausiomis kainomis.

Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, 
kuriuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškeli.

Rašykite:
LITHUANIAN TRAIDING COMPANY
1 A, HUNT STREET 
LONDON, W. 11 

GREAT BRITAIN
Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi Argentinoje agentai.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

O O
<> DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>

CHIRURGĖ — DANTISTĖ <><>
Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 

penktadieniais nuo 16 val. V
(Kitom dienom — pagal susitarimą).

£ Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 £
Buenos Aires V

SO£02C>®C>®080500$C>5050goeoSOSOCC><0

0 Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 0
9 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 9
0 IGNAS STUKAS V
9 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. x 
oiocotosoaogosoaosoosogosoaososot

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
o Dantų Gydytoja O

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605^
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8AN0HKZ AIZOORBH 
Huo 10-12 Ir nao 16-19 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba Ir parduoda: Radio aparatas 
combinados ir ampliadores. Taloo 
visokiu firmq Ir rtii, aparatus, 
garantuodamas ui »avo darb*. Pa
laukus ir multanu, sutaiso namuooe 
Vyksta ir l gretimus priemleoUui. 
ADRX8AJI:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)
Jmpir, * ‘ La Voz ’ J. L. Suarez 5684, Bs. As.

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 — TE. 40-8669
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